



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2812 | Quinta-feira, 11 de abril de 2024.

Este documento contém 22 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Divisão de Fiscalização.....	16
Gabinete.....	01	Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal..	19
Secretaria de Administração.....	01	Secretaria de Educação.....	19
Divisão de Licitação.....	01	Secretaria de Cultura.....	19
Divisão de Recursos Humanos.....	13	Secretaria de Assistência Social.....	19
Secretaria da Fazenda.....	16	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	21

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito do Município de Cianorte e o Presidente da Câmara Municipal convidam os Municípios para participarem da Audiência Pública Municipal referente a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício financeiro de 2025.

26 de abril | às 10 horas
Câmara Municipal de Cianorte

WILSON LUIZ PERES PEDRÃO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE



Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 70, 03 DE ABRIL DE 2024

Exclui procedimento da Tabela Complementar do Sistema de Informações Ambulatoriais SIA/SUS Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 4.066, de 11 de Junho de 2013, alterada pela Lei 4.503, de 18 de Março de 2015, que instituiu as Tabelas Complementares do Sistema de Informações Ambulatoriais/Sistema Único de Saúde – SIA/SUS Municipal e Sistema de Informações Hospitalares/Sistema Único de Saúde – SIH/SUS Municipal;

Considerando a Resolução nº 10/2024 da Secretaria Municipal de Saúde;

DECRETA

Art. 1º. Fica excluído procedimento ambulatorial da Tabela Municipal de Sistema de Informações Ambulatoriais – SIA/SUS, criada pela Lei Municipal n.º 4.066, de 11 de julho de 2013, conforme abaixo discriminado:

Código	Descrição
0010101005	TESTE GENÉTICO DE INTOLERÂNCIA A LACTOSE/CURVA DE LACTOSE

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de abril de 2024.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 3 de abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 66/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando as disposições da Lei 5.006, de 24 de outubro de 2018;

Considerando a Portaria nº 27/2023;

Considerando o Ofício 05/2024 do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, representante de movimentos de Luta de Gênero a Sra. Eliane Medeiros Rodrigues, em substituição a Sra. Simone Rosa de Lima.

Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 27/2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 004/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Aquisição de troféus e medalhas.** Credenciamento até as 08h30min do dia 25 de Abril de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 25 de Abril de 2024; início da sessão às 9hrs do dia 25 de Abril de 2024; oferecimento de lances a partir das 09h30 do dia 25 de Abril de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 10 de Abril de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 24/2024 – Processo 62/2024

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe



são conferidas por lei, torna público que contratou com o CIEDEPAR – CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO DO PARANÁ, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 37.584.276/0001-74; conforme contrato de rateio de despesas administrativas para o exercício de 2024, visando manter a devida manutenção do referido consórcio, pelo valor total de **R\$ 104.483,52** (cento e quatro mil, quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), e prazo de execução e vigência até 31 de dezembro de 2024; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base nas disposições aplicáveis do Art. 75 Inc. XI da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 01/2024**, homologado em 04/04/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente, acondicionamento e embalagem para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**
Empresa: **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 27.375,85** (vinte e sete mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos)

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	87	30028	Lápis de cor com 24 cores, corpo em madeira na cor da mina, formato hexagonal, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, mina centralizada, medindo 7x175 mm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis.	PCT	175	R\$ 4,94	R\$ 864,50	leo eco
3	88	317	Lápis preto, de grafite hb, nº 02, corpo em madeira, formato cilíndrico e hexagonal, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo no mínimo 7 x 175 mm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. Caixa com 144 unidades.	CX.	374	R\$ 28,49	R\$ 10.655,26	leo eco
3	181	48852	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor lilás.	UN	725	R\$ 2,28	R\$ 1.653,00	LEO EVA GLITER
3	185	48856	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor preta.	UN	745	R\$ 2,08	R\$ 1.549,60	LEO EVA GLITER
3	189	48860	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor verde claro.	UN	675	R\$ 2,33	R\$ 1.572,75	LEO EVA GLITER
3	191	48864	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor vermelha.	UN	690	R\$ 1,99	R\$ 1.373,10	LEO EVA GLITER
3	229	48937	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor verde musgo.	UN	375	R\$ 1,10	R\$ 412,50	leo eva lisa
3	353	51260	saboneteira, frasco pet (plástico) transparente 120ml com válvula.	UN	352	R\$ 6,02	R\$ 2.119,04	plasztitl saboneteira
3	368	42802	caixa gaveteiro organizadora, plástico tipo bin, tamanho 5, capacidade 4 litros, constituído por polipropileno, nas dimensões aproximadas de 12 cm de altura x 15 cm de largura x 25 cm de comprimento, na cor preta.	UN	200	R\$ 5,94	R\$ 1.188,00	plasztitl gaveteiro
3	514	59563	Elastico cru 3mm, com aproximadamente 100m.	RL	90	R\$ 10,49	R\$ 944,10	iris 3mmm
3	561	42902	Carregador de pilhas recarregáveis, capacidade para recarregar 4 pilhas AA com no mínimo 2500mAh simultaneamente, compatível com qualquer pilha recarregável AA, com leds indicadores informando no mínimo status de pilhas carregadas e pilhas com defeitos, fonte de alimentação tomada novo padrão brasileiro ou de dois pinos para rede elétrica de 127v. Acompanha 8 pilhas recarregáveis AA. Com certificado de garantia.	UN	52	R\$ 97,00	R\$ 5.044,00	gp carregador

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por

este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 01/2024**, homologado em 04/04/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente, acondicionamento e embalagem para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**
Empresa: **CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA**
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 31.602,02** (trinta e um mil, seiscentos e dois reais e dois centavos)

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	79	25848	Grampo para grampeador tamanho 23/15 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	CX.	164	R\$ 23,85	R\$ 3.911,40	BRW BRW
3	92	37077	Livro protocolo de correspondência, capa dura (700 gr/m²), revestimento da capa papel offset 120g/m², folhas internas papel offset 63g/m², numerado, dimensões aproximadas 210x150mm, podendo variar em até 10%, com 100 folhas.	UN	122	R\$ 13,35	R\$ 1.628,70	SD SD
3	93	48798	Marcadores transparentes de páginas autoadesivos e reposicionáveis, embalagem contendo 08 blocos de 25 folhas de 45x12mm de cores diferentes dispostos num suporte plástico transparente em forma de régua de 12cm.	PCT	814	R\$ 3,15	R\$ 2.564,10	YINS YINS
3	99	29496	Papel carbono filme na cor preta, formato a4, com medidas de 210 x 297 mm, pacote com 100 folhas.	PCT	81	R\$ 50,72	R\$ 4.108,32	BAZZE BAZZE
3	253	48993	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor rosa claro.	UN	260	R\$ 0,98	R\$ 254,80	SF SF
3	254	48994	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor roxo.	UN	175	R\$ 0,98	R\$ 171,50	SF SF
3	255	48996	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor verde bandeira.	UN	160	R\$ 0,98	R\$ 156,80	SF SF
3	256	48999	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor vermelha.	UN	160	R\$ 0,98	R\$ 156,80	SF SF
3	410	37116	FITA DECORATIVA DE GORGURÃO, EM ROLO, TIPO BANDEIRA (COR VERDE E AMARELA), 22MM X 10M, MATERIAL EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO.	RL	20	R\$ 11,83	R\$ 236,60	GITEX GITEX
3	411	33842	Fita gorgurão, número 09, 100% poliéster, 40mm x 10 metros, com estampa em impressão digital, estampas diversas.	UN	4	R\$ 13,40	R\$ 53,60	GITEX GITEX
3	426	33864	NOVELOS DE LINHA FINA PARA CROCHÊ, COM 100 M, CORES DIVERSAS - COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO MERCERIZADO	UN	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00	CIRCULO CIRCULO
3	529	59632	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor laranja.	RL	70	R\$ 46,20	R\$ 3.234,00	SF SF
3	535	59637	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor verde-bandeira.	RL	70	R\$ 46,20	R\$ 3.234,00	SF SF
3	536	59638	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor vermelha.	RL	100	R\$ 46,20	R\$ 4.620,00	SF SF
3	540	59565	Tinta para carimbo a base d'água, na cor: azul, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades.	CX.	10	R\$ 39,60	R\$ 396,00	JAPAN JAPAN
3	542	59567	Tinta para carimbo a base d'água, na cor: verde, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades.	CX.	10	R\$ 39,60	R\$ 396,00	JAPAN JAPAN
3	543	59568	Tinta para carimbo a base d'água, na cor: vermelha, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades.	CX.	10	R\$ 39,60	R\$ 396,00	JAPAN JAPAN
3	558	63765	Tesoura escolar - Especificações mínimas: tesoura escolar sem ponta, cabo em cores variadas e Ponta arredondada. Composição: cabo confeccionado com resina termoplástica e lâmina de corte produzida em	UN	3500	R\$ 1,58	R\$ 5.530,00	ONDA ONDA
3	563	63778	Pincel chato nº 02, cabo longo, indicado para tinta acrílica, artesanato, cerâmica, tintas à base de água, tintas diversas, pintura escolar. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00	RIO RIO



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	564	63779	Pincel chato nº 06, cabo longo, indicado para tinta acrílica, artesanato, cerâmica, tintas à base de água, tintas diversas, pintura escolar. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 1,00	RS 30,00	RIO RIO
3	565	63781	Pincel chato nº 08, cabo longo, indicado para tinta acrílica, artesanato, cerâmica, tintas à base de água, tintas diversas, pintura escolar. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 1,00	RS 30,00	RIO RIO
3	566	63782	Pincel chato nº 12, cabo longo, indicado para tinta acrílica, artesanato, cerâmica, tintas à base de água, tintas diversas, pintura escolar. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 0,90	RS 27,00	RIO RIO
3	568	63784	Pincel chato nº 20, cabo longo, indicado para tinta acrílica, artesanato, cerâmica, tintas à base de água, tintas diversas, pintura escolar. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 4,88	RS 146,40	ONDA ONDA
3	570	63790	Pincel chato nº 0, cerda macia sintética, cabo longo, indicado para cerâmica, tela, painel, mural, acabamentos, óleo e Acrílica. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 1,00	RS 30,00	RIO RIO
3	571	63791	Pincel chato nº 08, cerda macia sintética, cabo longo, indicado para cerâmica, tela, painel, mural, acabamentos, óleo e Acrílica. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 1,00	RS 30,00	RIO RIO
3	572	63792	Pincel chato nº 12, cerda macia sintética, cabo longo, indicado para cerâmica, tela, painel, mural, acabamentos, óleo e Acrílica. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 1,00	RS 30,00	RIO RIO
3	573	63793	Pincel chato nº 16, cerda macia sintética, cabo longo, indicado para cerâmica, tela, painel, mural, acabamentos, óleo e Acrílica. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 2,00	RS 60,00	RIO RIO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 01/2024**, homologado em 04/04/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente, acondicionamento e embalagem para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**
Empresa: **BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA**
Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 59.756,83 (cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
2	2	280	Embalagem plástico 04 furo, grosso, p/ pasta catalogo p/ papel ofício 9. Caixa com 400 unidades. Medidas aproximadas 278x422 mm.	CX.	111	RS 85,09	RS 9.444,99	ACP/006/T00-4F
3	2	230	Alfinete, cabeça esférica, coloridos, caixa com 50 unidades.	CX.	131	RS 2,89	RS 378,59	BRW AB0650
3	48	37060	Envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas de 176 mm x 250 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	104	RS 50,28	RS 5.229,12	REIPEL SKO25.250
3	49	37061	Envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas de 260 mm x 360 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	110	RS 111,79	RS 12.296,90	REIPEL SKO36.250
3	51	37066	Envelope de correspondência em papel branco, com medidas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	95	RS 56,25	RS 5.343,75	REIPEL SOF28.250
3	52	37067	Envelope de correspondência em papel branco, com medidas de 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	86	RS 69,94	RS 6.014,84	REIPEL SOF32.250
3	61	29426	Estilete largo, lâmina 18mm. Corpo metálico reforçado com revestimento emborrachado, botão de ajuste com sistema de travamento automático da lâmina. Tamanho Mínimo, comprimento: 165 mm. Largura: 18 mm	UN	164	RS 8,06	RS 1.321,84	BRW ES1804
3	111	49280	Pasta de plástico com grampo trilho de plástico, tamanho ofício, em material polipropileno, medidas de 340x245mm, nas cores cristal e fumê.	UN	435	RS 1,84	RS 800,40	PLASCONY 500B

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	112	348	Pasta de plástico tipo polionda, tamanho de 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	UN	490	RS 4,02	RS 1.969,80	DELLO 0961.SO
3	389	37068	ENVELOPE DE CORRESPONDÊNCIA EM PAPEL BRANCO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 310 MM X 410 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES.	CX.	15	RS 116,58	RS 1.748,70	REIPEL SKN41.250
3	502	59645	Caderno Brochura Pedagógico Caligrafia - Capa Dura - Brochura - Quantidade de Folhas: 40 - Formato aproximado: 190mm x 248mm - Gramatura 70 g/m2 - Estampas variadas	UN	1000	RS 5,11	RS 5.110,00	PANAMERICANA PN3214
3	506	59545	Caneta marca texto, multiuso, amarela, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	60	RS 8,24	RS 494,40	BRW CA2101
3	508	59547	Caneta marca texto, multiuso, laranja, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	30	RS 7,73	RS 231,90	BRW CA2104
3	509	59548	Caneta marca texto, multiuso, pink, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	30	RS 7,99	RS 239,70	BRW CA2102
3	560	63768	Tinta para pintura a dedo, 6 cores com aproximadamente 30ml cada. Caixa com 6 unidades, com marca em alto relevo no fundo do pote, não tóxica. Composição: resina de PVA, água, carga, pigmentos e consee	CX.	2000	RS 4,43	RS 8.860,00	PIRATININGA PD-1000
3	587	63851	Papel Carbono A4, pacote com 100 unidades	UN	10	RS 27,19	RS 271,90	VMP 215.041

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 01/2024**, homologado em 04/04/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente, acondicionamento e embalagem para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**
Empresa: **DANIEL ROCHA DE SOUZA**
Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 9.166,56 (nove mil, cento e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	40	29437	Cola adesiva instantânea multiuso, a base de cianoacrilato, viscosidade média, tubo com 100gr.	TB	507	RS 18,08	RS 9.166,56	Rendicollta instantanea

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 01/2024**, homologado em 04/04/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente, acondicionamento e embalagem para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**
Empresa: **C. A. C. COMERCIO DE PAPEIS LTDA**
Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 121.675,00 (cento e vinte e um mil, seiscentos e setenta e cinco reais)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	5	29401	Papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas	CX.	628	RS 193,75	RS 121.675,00	CHAMEX CHAMEX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 01/2024**, homologado em 04/04/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente, acondicionamento e embalagem para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**
Empresa: **FIBRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA**
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 42.271,32 (quarenta e dois mil, duzentos e setenta e um reais e trinta e dois centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
2	1	37078	Papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cores variadas, medidas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	CX.	182	RS 232,26	RS 42.271,32	CHAMEX CHAMEX COLLORS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 01/2024**, homologado em 04/04/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente, acondicionamento e embalagem para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**
Empresa: **TINELLI - LIVRARIA E PAPELARIA LTDA**
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 1.043.050,23 (um milhão e quarenta e três mil e cinquenta reais e vinte e três centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	2	280	Embalagem plástico 04 furo, grosso, p/ pasta catalogo p/ papel ofício 9. Caixa com 400 unidades. Medidas aproximadas 278x422 mm.	CX.	333	RS 81,95	RS 27.289,35	ACP ACP
2	5	29401	Papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas	CX.	209	RS 205,34	RS 42.916,06	PP PP
3	1	29395	Agenda, capa dura, um dia por página exceto sábado e domingo. Medidas aproximadas 145 x 210 mm. Com aproximadamente 352 páginas. Podendo variar em até 5% o tamanho e a quantidade de páginas.	UN	396	RS 20,80	RS 8.236,80	KZ KZ
3	3	37072	Almofada para carimbo, tamanho nº 3, medidas mínimas 6,7 x 11,0 cm, cores variadas, caixa em resina termoplástica, tampa de metal, almofada de feltro revestida de tecido e tinta a base d'água.	UN	142	RS 3,59	RS 509,78	MASTER MASTER
3	4	29978	Apagador para quadro branco, corpo em material plástico, superfície interna em espuma e base em feltro. Tamanho aproximado de 6x14,5x5 CM, podendo variar em 10%.	UN	37	RS 3,14	RS 116,18	MTP MTP
3	5	48789	Aplicador para fita adesiva larga, na cor preta, com grip com encaixe para as mãos, resistente e de alta durabilidade.	UN	60	RS 14,24	RS 854,40	MASTER MASTER
3	6	29088	Apontador com depósito, caixa com 24 unidades, com depósito, composição: depósito em resina termoplástica e lamina de aço temperado.	CX.	68	RS 10,84	RS 737,12	LEO LEO
3	8	29981	Bateria alcalina, 9v, com terminais positivo e negativo.	UN	332	RS 7,96	RS 2.642,72	ALF ALF
3	9	29982	Bateria cr2032, 3v, de lítio, em formato de botão.	UN	476	RS 1,05	RS 499,80	ALF ALF
3	12	237	Bloco lembrete com adesivo reposicionável, 100 folhas, 38 x 51 mm, amarelo.	UN	957	RS 0,80	RS 765,60	MASTER MASTER
3	13	21881	Bloco lembrete com adesivo reposicionável, 100 folhas, 76 x 102 mm, colorido.	UN	847	RS 2,53	RS 2.142,91	MASTER MASTER
3	16	29398	Caderno espiral, tipo desenho, capa dura, 96 folhas, capa e contracapa gramatura 772 g/m², com medidas mínimas de 275 x 200 mm.	UN	4160	RS 8,49	RS 35.318,40	JD JD
3	17	6317	Caderno espiral, universitário, capa dura, 10 matérias, 200 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 772g/m², com medidas mínimas de 270 x 220 mm	UN	74	RS 12,99	RS 961,26	JD JD

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	18	49420	Caixa organizadora de plástico, tipo polionda, com tampa e pegadores laterais, nas dimensões 212x280x370mm, cores variadas.	UN	524	RS 24,18	RS 12.670,32	POLI POLI
3	19	29450	Calculadora digital, portátil, capacidade de 8 dígitos, com as 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria à luz solar, display grande, inclinação no visor, com pilha, dimensões mínimas 12 x 10 cm.	UN	413	RS 11,04	RS 4.359,52	VG VG
3	20	29086	Caneta esferográfica 0,7, na cor azul, caixa com 12 unidades, com grip emborrachado, ponta de aço e retrátil, corpo transparente, grip e clip coloridos.	CX.	209	RS 31,49	RS 6.581,41	BP BP
3	21	55480	Caneta esferográfica 0,7, na cor preta, caixa com 12 unidades, com grip emborrachado, ponta de aço e retrátil, corpo transparente, grip e clip coloridos.	CX.	173	RS 28,49	RS 4.928,77	BP BP
3	22	55481	Caneta esferográfica 0,7, na cor vermelha, caixa com 12 unidades, com grip emborrachado, ponta de aço e retrátil, corpo transparente, grip e clip coloridos.	CX.	172	RS 31,46	RS 5.411,12	BP BP
3	23	11740	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), caixa com 12 unidades, tinta a base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal.	CX.	205	RS 51,99	RS 10.657,95	BP LEO
3	24	55482	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), caixa com 12 unidades, tinta a base de óleo, cor preta, ponta em aço inox com protetor de metal.	CX.	175	RS 29,40	RS 5.145,00	BP BP
3	25	55483	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), caixa com 12 unidades, tinta a base de óleo, cor vermelha, ponta em aço inox com protetor de metal.	CX.	172	RS 29,98	RS 5.156,56	BP BP
3	26	248	Caneta esferográfica, escrita grossa, caixa com 50 unidades, tinta azul, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, podendo variar em até 10%.	CX.	468	RS 35,17	RS 16.459,56	BIC BIC
3	27	55484	Caneta esferográfica, escrita grossa, caixa com 50 unidades, tinta preta, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, podendo variar em até 10%.	CX.	353	RS 35,75	RS 12.619,75	BIC BIC
3	28	55485	Caneta esferográfica, escrita grossa, caixa com 50 unidades, tinta vermelha, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, podendo variar em até 10%.	CX.	308	RS 35,97	RS 11.078,76	BIC BIC
3	29	21887	Caneta hidrografica contendo 12 cores, ponta 2,2 mm, corpo arredondado estojo cartão. Atóxico, lavável. Tampa ventilada e anti-asfixiante. Dimensões aproximadas (cm) adxlp: 18x14x1cm, podendo variar em até 10%. Peso do produto 90g.	PCT	63	RS 3,44	RS 216,72	MK MK
3	30	29400	Caneta marca texto, multiuso, cores variadas, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	360	RS 8,27	RS 2.977,20	MASTER MASTER
3	31	37104	Caneta marcadora, para escrita em CD e diversas superfícies, caixa com 12 unidades, ponta de poliéster de diâmetro 1,0 mm, cor preta ou azul.	CX.	129	RS 4,78	RS 616,62	BRW BRW
3	32	30004	Caneta para retro projetor, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 12 unidades.	CX.	143	RS 9,78	RS 1.398,54	LEO LEO
3	33	37105	Capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno na espessura aproximada de 0,30 mm, preto fosco, material PP, tamanho A4, medidas aproximadas de 210 x 297 mm, podendo variar em até 10% na espessura e tamanho, 100 unidades.	PCT	67	RS 20,48	RS 1.372,16	MARS MARS
3	34	37106	Capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno, na espessura aproximada de 30 mm, transparente, material PP, tamanho A4, medidas aproximadas de 210 x 297 mm, podendo variar em até 10% na espessura e tamanho, 100 unidades.	PCT	67	RS 26,89	RS 1.801,63	MARS MARS
3	35	29403	Clips galvanizado para papel numero 2/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CX.	464	RS 9,19	RS 4.264,16	TP TP
3	36	16325	Clips galvanizado para papel numero 3/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CX.	470	RS 17,79	RS 8.361,30	TP TP



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Un. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Un. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	37	29404	Clips galvanizado para papel numero 4/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CX.	416	RS 13,20	RS 5.491,20	TP TP	3	71	37114	Fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi-orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 48mm x 45 m, pacote com 06 unidades.	PCT	488	RS 17,20	RS 8.393,60	MIN MIN
3	38	29405	Clips galvanizado para papel numero 6/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CX.	413	RS 13,20	RS 5.451,60	TP TP	3	72	48939	Folhas de papel cartolina cores variadas, dimensões aproximadas 50x65cm, podendo variar em até 10%.	UN	1030	RS 0,87	RS 896,10	RST RST
3	39	29406	Clips galvanizado para papel numero 8/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	CX.	405	RS 11,50	RS 4.657,50	TP TP				Folhas de papel cartolina cores variadas, dimensões aproximadas 50x65cm.					
3	41	29436	Cola bastão 20 g, tubo plástico, não tóxica, base giratória, formato cilíndrico, composição: máximo de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidina, tampa hermética.	IB	1060	RS 0,99	RS 1.049,40	MK MK	3	73	29462	Grafite para lapiseira 0,5 mm, 2b, comprimento 60 mm, tubo com 12 minas.	IB	349	RS 0,58	RS 202,42	LEO LEO
3	42	37107	Cola branca escolar, líquida, formato em tubo, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. Aplicação em papel, embalagem com no mínimo 40g. Não tóxica, caixa com 12 unidades.	CX.	991	RS 10,50	RS 10.405,50	MK MK	3	74	29434	Grafite para lapiseira 0,7 mm, 2b, comprimento 60 mm, tubo com 12 minas.	IB	340	RS 0,65	RS 221,00	LEO LEO
3	43	29494	Cola branca escolar, líquida, tubo com 1 kg, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. Aplicação em papel, não tóxica.	IB	230	RS 7,59	RS 1.745,70	PIRA PIRA	3	75	23982	Grampeador de mesa 23/13 (9/14), tamanho grande, estrutura metálica, base para fechamento do grampo, capacidade de carga mínima 01 pente de 100 grampos 23/13, com capacidade para grampear até 100 folhas.	UN	235	RS 38,40	RS 9.024,00	MASTER MASTER
3	44	267	Corretivo em fita, corrige a seco, formato ergonômico, ideal para o uso sobre todos os tipos de papéis, produto atóxico, tampa protetora, medidas mínimas de 4mm x 6m, embalagem transparente.	UN	1983	RS 2,65	RS 5.254,95	MASTER MASTER	3	76	30713	Grampeador de mesa 26/6, tamanho médio, corpo em aço escovado, apoio anatômico emborrachado, capacidade para grampear ate 30 folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 pente de 100 grampos 26/6.	UN	611	RS 8,47	RS 5.175,17	MASTER MASTER
3	45	268	Corretivo líquido, material base d água, secagem rápida, apresentacao frasco, aplicacao papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador; caixa com 12 unidades.	CX.	120	RS 16,17	RS 1.940,40	GP GP	3	77	11751	Grampo para grampeador tamanho 106/6 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 2500 unidades.	CX.	53	RS 8,68	RS 460,04	BRW BRW
3	46	17460	Corretivo líquido, modelo caneta com ponta metálica fina e corpo flexível, com no mínimo 7 ml de corretivo líquido.	UN	232	RS 2,17	RS 503,44	MASTER MASTER	3	78	29412	Grampo para grampeador tamanho 23/13 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	CX.	196	RS 21,50	RS 4.214,00	BRW BRW
3	47	17284	Elastico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, pacote com 1 kg.	PCT	155	RS 20,97	RS 3.250,35	MAMUTH MAMUTH	3	80	307	Grampo para grampeador tamanho 23/8 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	CX.	174	RS 14,36	RS 2.498,64	BRW BRW
3	50	37065	Envelope de correspondência em papel branco, com medidas de 114 mm x 229 mm, caixa com 1000 unidades.	CX.	95	RS 108,00	RS 10.260,00	SCT SCT	3	81	304	Grampo para grampeador tamanho 26/6 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades.	CX.	783	RS 3,21	RS 2.513,43	MK MK
3	53	37063	Envelope de correspondência em papel kraft, com medidas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	107	RS 52,48	RS 5.615,36	SCT SCT	3	82	48979	Grampo trilho alongado de plástico (Romeu e Julieta), para 200 folhas, cor preta, pacote com 50 jogos.	PCT	157	RS 10,02	RS 1.573,14	CARBRINK CARBRINK
3	54	37064	Envelope de correspondência em papel kraft, com medidas de 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades.	CX.	107	RS 66,44	RS 7.109,08	SCT SCT	3	85	30026	Lâmina para estilete estreito, material aço galvanizado, tipo descartável, largura da lâmina 9mm. Caixa com 10 .	CX.	55	RS 1,09	RS 59,95	MASTER MASTER
3	55	48825	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 12mm, p/ 100 folhas, pacote c/ 100 unidades.	PCT	19	RS 20,49	RS 389,31	MARS MARS	3	86	30027	Lâmina para estilete largo, material aço galvanizado, tipo descartável, largura da lâmina 18mm. Caixa com 10 .	CX.	55	RS 2,22	RS 122,10	MASTER MASTER
3	56	48826	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 25mm, p/ 160 folhas, pacote c/ 100 unidades.	PCT	19	RS 6,00	RS 114,00	MARS MARS	3	89	29461	Lapiseira 0,5 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores. Caixa com 12 unidades.	CX.	127	RS 32,89	RS 4.177,03	BRW BRW
3	57	48823	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 7mm, p/ 25 folhas, pacote c/ 100 unidades.	PCT	19	RS 6,88	RS 130,72	MARS MARS	3	90	29427	Lapiseira 0,7 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores. Caixa com 12 unidades.	CX.	112	RS 36,05	RS 4.037,60	BRW BRW
3	58	48824	Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 9mm, p/ 50 folhas, pacote c/ 100 unidades.	PCT	19	RS 12,49	RS 237,31	MARS MARS	3	91	24277	Livro ponto, capa em papelão revestido em papel off-set 120 g/ m², miolo em papel apergaminhado, para registro de frequência, 100 fls. Gramatura: capa 1.040 g/m², miolo 63 g/m², dimensões: 218x319mm.	UN	83	RS 22,20	RS 1.842,60	TLB TLB
3	59	30013	Estilete estreito, com trava, lâmina retrátil, corpo em material plástico, comprimento mínimo de 130mm, lâmina com no mínimo 9mm de largura, aplicação em escritório, caixa com 12 unidades.	CX.	68	RS 10,48	RS 712,64	MASTER MASTER	3	94	30033	Organizador de mesa triplo, em material acrílico, na cor fumê, medidas aproximadas de 37x25x3cm (cxlxa) podendo variar em até 10%.	UN	276	RS 35,90	RS 9.908,40	ACRN ACRN
3	62	37119	Etiqueta adesiva redonda para codificação, medida de 12mm de diâmetro, cores diversas, rolo com 1000 unidades	RL	67	RS 9,49	RS 635,83	FLEX FLEX	3	95	334	Papel a3, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 75, comprimento 420, largura 297, resma com 500 folhas, caixa com 5 resmas.	CX.	45	RS 270,13	RS 12.155,85	PP PP
3	63	32572	Etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos arredondados, dimensões da etiqueta 26mmx15mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. Caixa com 3150 etiquetas.	CX.	27	RS 16,09	RS 434,43	CLR CLR	3	96	7235	Papel a4, reciclado, resma de 500 folhas, medidas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	CX.	200	RS 247,50	RS 49.500,00	PP PP
3	64	32573	Etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 38,1mmx21,2mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. Caixa com 1625 etiquetas.	CX.	27	RS 19,79	RS 534,33	CLR CLR	3	97	23812	Papel a5, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas 210 mm x 148 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	CX.	341	RS 189,80	RS 64.721,80	PP PP
3	66	37110	Fita adesiva crepe cor branca ou bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50m, pacote com 06 rolos.	PCT	447	RS 30,40	RS 13.588,80	TK TK	3	98	328	Papel almaço tamanho de 275 x 200 mm, 56 g/m², pautado, margens vermelhas e linhas azuis, pacote com 400 folhas.	PCT	15	RS 42,89	RS 643,35	JD JD
3	67	37111	Fita adesiva crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina, rolo com medidas mínimas de 48mm x 50m, pacote com 4 rolos.	PCT	481	RS 37,89	RS 18.225,09	TK TK	3	100	11756	Papel contact colorido liso em bobina de 10m com 50cm de largura, cores variadas.	UN	76	RS 33,60	RS 2.553,60	FR FR



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	102	11729	Papel kraft em bobina com 15kg, 60cm de largura, 235 metros de comprimento.	UN	139	RS 89,99	RS 12.508,61	SFR SFR	3	125	30050	Pincel atômico em material plástico, 1100p, escrita grossa, recarregável, com tinta a base de álcool nas cores: azul, preto, vermelho ou verde.	UN	917	RS 1,69	RS 1.549,73	MTP MTP
3	103	37115	Pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso, caixa com 20 unidades.	CX.	185	RS 192,48	RS 35.608,80	DC DC	3	127	50663	Pincel para quadro branco, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, cores diversas.	UN	6210	RS 1,32	RS 8.197,20	MTP MTP
3	104	49275	Pasta catálogo no tamanho ofício na cor preta, capa em material de papelão revestida em PVC, com medidas de 335x245x20mm, com 20 envelopes plásticos, 04 colchetes e visor.	PCT	357	RS 9,19	RS 3.280,83	ACP ACP	3	128	29419	Porta clips em poliestireno, com uma tira magnética na borda do recipiente, cores diversas, dimensões aproximadas 50 x 50 x 75 mm, podendo variar em até 10% o tamanho.	UN	284	RS 3,82	RS 1.084,88	MTP MTP
3	105	346	Pasta de papel cartão duplex, gramatura de 250 g/m², com aba e elástico, medidas de 230 x 330 mm, cores variadas.	UN	1415	RS 1,80	RS 2.547,00	FR FR	3	129	29418	Prancheta ofício, medidas aproximadas 23 x 33 x 3 mm, podendo variar em até 10% o tamanho, material poliestireno, na cor fumê ou cristal, pegador de metal grande.	UN	980	RS 7,72	RS 7.565,60	RT RT
3	106	29435	Pasta de plástico com aba e elástico, em material de polipropileno, com medidas de 232 x 332 mm, na cor cristal ou fumê.	UN	1315	RS 1,66	RS 2.182,90	ACP ACP	3	130	29501	Prendedor de papel, 5/8 - 41 mm. Capacidade 120 folhas. Cor preto. Caixa com 12 unidades.	CX.	188	RS 10,64	RS 2.000,32	BRW BRW
3	107	29451	Pasta de plástico com aba e elástico, em material polipropileno, atóxico, com medidas 335 x 235 x 30 mm, na cor fumê ou cristal.	UN	1165	RS 2,80	RS 3.262,00	ACP ACP	3	131	49297	Prendedor de papel, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, 41mm, cor preto, caixa com 24 unidades.	CX.	113	RS 21,28	RS 2.404,64	BRW BRW
3	108	25537	Pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, material de polipropileno, atóxico, com medidas 335 x 235 x 20 mm, na cor cristal ou fumê.	UN	405	RS 2,57	RS 1.040,85	ACP ACP	3	132	25813	Quadro para aviso, em mateiral de cortiça 0,60 x 0,90 m, com moldura de alumínio.	UN	86	RS 48,71	RS 4.189,06	SOUZA SOUZA
3	109	49276	Pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, material de polipropileno, atóxico, com medidas 335x235mm, nas cores cristal e fumê.	UN	575	RS 1,67	RS 960,25	ACP ACP	3	134	49303	Régua em material alumínio, graduada em 30cm, subdivisão em centímetros e milímetros de um lado e em polegadas do outro, com no mínimo 30mm de largura.	UN	880	RS 3,19	RS 2.807,20	RT RT
3	110	29464	Pasta de plástico com grampo trilho de plástico, tamanho ofício, em material polipropileno, diversas cores, medidas de 330 x 240 mm.	UN	815	RS 1,51	RS 1.230,65	ACP ACP	3	135	369	Régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	UN	4292	RS 0,77	RS 3.304,84	ACR ACR
3	113	349	Pasta de plástico tipo polionda, tamanho de 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	UN	810	RS 4,66	RS 3.774,60	ACP ACP	3	136	8856	Suporte para fita adesiva, para fita pequena e grande, com lâmina de corte em aço inoxidável, encaixe lateral da fita, medidas 13,5x8,5x22cm.	UN	227	RS 14,80	RS 3.359,60	CARBRINK CARBRINK
3	114	25529	Pasta em l em polipropileno flexível, tamanho a4, com medidas de 220 mm x 305 mm, na cor fumê ou cristal, pacote com 10 unidades.	PCT	335	RS 5,65	RS 1.892,75	ACP ACP	3	138	30068	Tinta para carimbo a base d'água, nas cores: azul, preta, vermelha e verde, embalagem com 42ml, pode ser usada em todo tipo de alfomada, caixa com 12 unidades.	CX.	112	RS 39,58	RS 4.432,96	CARBRINK CARBRINK
3	115	37086	Pasta molha dedo, embalagem com 12 gramas, ligeiramente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda, caixa com 12 embalagens.	CX.	83	RS 19,79	RS 1.642,57	CARBRINK CARBRINK	3	139	11775	Tinta para pincel atômico nas cores: azul, preto, vermelho e verde, embalagem com 37ml	UN	2163	RS 4,15	RS 8.976,45	CARBRINK CARBRINK
3	116	30044	Pasta sanfonada, em material plástico, tamanho ofício, medidas de 380x250x20mm, com 12 divisórias, cor fumê.	UN	404	RS 13,21	RS 5.336,84	ACP ACP	3	140	332	Papel A4 tipo casca de ovo, medidas de 297 x 210 mm, gramatura de 180g, cores variadas, 50 folhas.	PCT	174	RS 12,77	RS 2.221,98	SCT SCT
3	117	16363	Pastas suspensas, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado, caixa com 50 unidades.	CX.	326	RS 139,88	RS 45.600,88	CQC CQC	3	141	42124	Bexiga lisa, nº 07, cor amarelo sol, pacote com 50 unidades.	PCT	375	RS 5,38	RS 2.017,50	PR PR
3	118	16887	Pen drive com capacidade de 08 gb, leitura: 10mb/s, gravação: 5mb/s, com tampa de design giratório compacto, garantia de cinco anos do fabricante.	UN	197	RS 16,99	RS 3.347,03	SD SD	3	142	42119	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR AZUL TURQUESA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	375	RS 5,36	RS 2.010,00	PR PR
3	119	29447	Percevejo aço latonado dourado, 9 mm, caixa com 100 unidades.	CX.	33	RS 2,19	RS 72,27	BRW BRW	3	143	42120	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR BRANCA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	295	RS 5,36	RS 1.581,20	PR PR
3	120	353	Perfurador metálico, grande, para dois furos simultaneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, bandeja com porta para retirada das aparas de papel com 15 cm, transporte, em chapa de aço norma SAE 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostatica, com trava para transporte, na cor preta.	UN	199	RS 23,01	RS 4.578,99	MASTER MASTER	3	144	42127	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR DOURADA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	255	RS 5,36	RS 1.366,80	PR PR
3	121	352	Perfurador metálico, médio, para dois furos simultaneos com capacidade para perfurar no mínimo 20 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma SAE 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostatica, na cor preta.	UN	191	RS 11,76	RS 2.246,16	MASTER MASTER	3	145	42125	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR LARANJA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	260	RS 5,36	RS 1.393,60	PR PR
3	122	30049	Pilha alcalina, palito aaa, 1,5v. Pacote com quatro pilhas.	PCT	1008	RS 4,36	RS 4.394,88	ALF ALF	3	146	42128	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR LILAS. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	320	RS 5,36	RS 1.715,20	PR PR
3	123	10261	Pilha alcalina, tamanho médio c, 1,5v. Pacote com duas pilhas.	PCT	770	RS 8,72	RS 6.714,40	ALF ALF	3	147	42131	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR MARRON CAFÉ. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	195	RS 5,36	RS 1.045,20	PR PR
3	124	30048	Pilha alcalina, tamanho pequeno aa, 1,5v. Pacote com quatro pilhas.	PCT	1430	RS 4,52	RS 6.463,60	ALF ALF	3	148	42121	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR PINK. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	325	RS 4,99	RS 1.621,75	PR PR
									3	149	42126	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR PRATA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	215	RS 6,75	RS 1.451,25	PR PR
									3	150	42122	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR PRETA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	255	RS 5,35	RS 1.364,25	PR PR
									3	151	42132	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR ROXO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	255	RS 5,36	RS 1.366,80	PR PR
									3	152	42123	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR VERDE BANDEIRA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	195	RS 5,36	RS 1.045,20	PR PR
									3	153	42118	BEXIGA, LISA, Nº 07, COR VERMELHA QUENTE. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	255	RS 5,36	RS 1.366,80	PR PR
									3	154	48796	Bexiga lisa, tamanho 11", formato de coração, cor vermelho quente, pacote com 50 unidades.	UN	141	RS 32,59	RS 4.595,19	PR PR
									3	155	29488	BOLAS DE ISOPOR, 75 MM, PACOTE COM 25 UNIDADES.	PCT	46	RS 23,26	RS 1.069,96	TERMO TERMO
									3	156	29489	BOLAS DE ISOPOR, 50 MM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	17	RS 20,01	RS 340,17	TERMO TERMO



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	157	48816	Cola colorida, utilizada em trabalhos escolares e artesanais, não tóxica, brilho intenso, embalagem com bico aplicador, caixa contendo 06 cores (azul, amarelo, branco, verde, vermelho, preto) com no mínimo 23 gramas cada.	UN	396	RS 5,37	RS 2.126,52	PIRA PIRA	3	186	48857	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor rosa claro.	UN	735	RS 1,97	RS 1.447,95	EVA EVA
3	158	48817	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor azul, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina.	UN	102	RS 3,63	RS 370,26	ACLX ACLX	3	187	48858	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor roxo.	UN	695	RS 1,99	RS 1.383,05	EVA EVA
3	159	48818	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor branca ou fúria cor, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina.	UN	94	RS 3,60	RS 338,40	ACLX ACLX	3	188	48859	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor verde bandeira.	UN	695	RS 1,99	RS 1.383,05	EVA EVA
3	160	48819	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor dourada, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina.	UN	102	RS 3,62	RS 369,24	ACLX ACLX	3	190	48861	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor verde musgo.	UN	675	RS 2,19	RS 1.478,25	EVA EVA
3	161	48820	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor prata, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina.	UN	96	RS 3,63	RS 348,48	ACLX ACLX	3	192	48866	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor amarela.	UN	450	RS 1,69	RS 760,50	EVA EVA
3	162	48821	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor verde, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina.	UN	96	RS 3,61	RS 346,56	ACLX ACLX	3	193	48868	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor azul claro.	UN	440	RS 1,73	RS 761,20	EVA EVA
3	163	48822	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor vermelha, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina.	UN	96	RS 3,63	RS 348,48	ACLX ACLX	3	194	48869	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor azul royal.	UN	450	RS 1,77	RS 796,50	EVA EVA
3	164	25811	Bastão de cola quente fino 7,5mm x 30cm pacote com 1 kg. Composto por resina de eva e resina taquificante. Cola semi transparente.	PCI	150	RS 30,43	RS 4.564,50	RKL RKL	3	195	48871	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor azul turquesa.	UN	440	RS 2,03	RS 893,20	EVA EVA
3	165	48829	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor amarelo ouro.	UN	85	RS 1,23	RS 104,55	AFE AFE	3	196	48881	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor bege.	UN	300	RS 1,78	RS 534,00	EVA EVA
3	166	48831	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor azul turquesa.	UN	94	RS 1,22	RS 114,68	AFE AFE	3	197	48884	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor branca.	UN	410	RS 1,79	RS 733,90	EVA EVA
3	167	48832	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor branco.	UN	89	RS 1,22	RS 108,58	AFE AFE	3	198	48887	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor cinza.	UN	405	RS 1,79	RS 724,95	EVA EVA
3	168	48833	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor laranja.	UN	80	RS 1,22	RS 97,60	AFE AFE	3	199	48906	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor laranja.	UN	400	RS 1,79	RS 716,00	EVA EVA
3	169	48837	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor prata.	UN	85	RS 1,23	RS 104,55	AFE AFE	3	200	48907	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor lilás.	UN	445	RS 1,79	RS 796,55	EVA EVA
3	170	48838	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor preto.	UN	85	RS 1,22	RS 103,70	AFE AFE	3	201	48908	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor marrom.	UN	300	RS 1,78	RS 534,00	EVA EVA
3	171	48839	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor rosa.	UN	98	RS 1,23	RS 120,54	AFE AFE	3	203	48911	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor preta.	UN	410	RS 1,79	RS 733,90	EVA EVA
3	172	48840	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor roxo.	UN	84	RS 1,23	RS 103,32	AFE AFE	3	204	48912	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor rosa claro.	UN	450	RS 1,74	RS 783,00	EVA EVA
3	173	48842	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor verde bandeira.	UN	80	RS 1,23	RS 98,40	AFE AFE	3	205	48913	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor roxo.	UN	300	RS 1,79	RS 537,00	EVA EVA
3	174	48844	Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor vermelho.	UN	89	RS 1,23	RS 109,47	AFE AFE	3	206	48914	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor salmão.	UN	300	RS 1,79	RS 537,00	EVA EVA
3	175	48846	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor azul claro.	UN	775	RS 1,99	RS 1.542,25	EVA EVA	3	207	48915	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor verde bandeira.	UN	310	RS 1,79	RS 554,90	EVA EVA
3	176	48847	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor azul royal.	UN	775	RS 1,99	RS 1.542,25	EVA EVA	3	208	48916	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor verde claro.	UN	300	RS 1,74	RS 522,00	EVA EVA
3	177	48848	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor azul turquesa.	UN	735	RS 2,39	RS 1.756,65	EVA EVA	3	209	48917	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor verde musgo.	UN	300	RS 1,87	RS 561,00	EVA EVA
3	178	48849	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor branca.	UN	745	RS 2,29	RS 1.706,05	EVA EVA	3	210	48918	Folha de EVA atalhado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor vermelha.	UN	305	RS 1,74	RS 530,70	EVA EVA
3	179	48850	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor dourada.	UN	735	RS 2,09	RS 1.536,15	EVA EVA	3	211	48919	Folha de EVA estampado, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, estampas variadas.	UN	645	RS 2,02	RS 1.302,90	EVA EVA
3	180	48851	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor laranja.	UN	685	RS 2,04	RS 1.397,40	EVA EVA	3	212	48920	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor amarela.	UN	525	RS 1,19	RS 624,75	EVA EVA
3	182	48853	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor marrom.	UN	685	RS 2,39	RS 1.637,15	EVA EVA	3	213	48921	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor azul claro.	UN	515	RS 1,09	RS 561,35	EVA EVA
3	183	48854	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor pink.	UN	735	RS 2,34	RS 1.719,90	EVA EVA	3	214	48922	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor azul royal.	UN	525	RS 1,24	RS 651,00	EVA EVA
3	184	48855	Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor prata.	UN	745	RS 1,99	RS 1.482,55	EVA EVA	3	215	48923	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor azul turquesa.	UN	515	RS 1,09	RS 561,35	EVA EVA



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	
3	216	48924	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor bege.	UN	365	RS 1,08	RS 394,20	EVA EVA	3	243	48978	Grampo 106/8 galvanizado para grameador manual de pressão para tapeçaria/artesinato, caixa com 2.500 grampos.	CX.	43	RS 8,42	RS 362,06	RT RT	
3	217	48925	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor branca.	UN	470	RS 1,09	RS 512,30	EVA EVA	3	244	11743	Massa de modelar caixa com 12 cores, textura extra macia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4cm (axlpx), podendo variar em até 15%, peso de 180g a 210g.	UN	2190	RS 2,69	RS 5.891,10	MK MK	
3	218	48926	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor cinza.	UN	470	RS 1,22	RS 573,40	EVA EVA	3	245	48981	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor amarela.	UN	235	RS 0,97	RS 227,95	TNT TNT	
3	219	48927	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor laranja.	UN	475	RS 1,08	RS 513,00	EVA EVA	3	246	48983	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor azul royal.	UN	230	RS 0,93	RS 213,90	TNT TNT	
3	220	48928	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor lilás.	UN	510	RS 1,09	RS 555,90	EVA EVA	3	247	48985	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor bege.	UN	160	RS 0,96	RS 153,60	TNT TNT	
3	221	48929	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor marrom.	UN	370	RS 1,19	RS 440,30	EVA EVA	3	248	48986	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor branco.	UN	190	RS 0,98	RS 186,20	TNT TNT	
3	222	48930	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor pink.	UN	510	RS 1,19	RS 606,90	EVA EVA	3	249	48987	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor cinza.	UN	160	RS 0,98	RS 156,80	TNT TNT	
3	223	48931	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor preto.	UN	475	RS 1,21	RS 574,75	EVA EVA	3	250	48988	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor laranja.	UN	175	RS 0,98	RS 171,50	TNT TNT	
3	224	48932	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor rosa claro	UN	515	RS 1,09	RS 561,35	EVA EVA	3	257	29457	PAPEL A4 TIPO OPALINE, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 297 X 210 MM, GRAMATURA 180 G/MF, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	174	RS 12,90	RS 2.244,60	SCT SCT	
3	225	48933	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor roxo.	UN	365	RS 1,24	RS 452,60	EVA EVA	3	262	49025	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor amarelo, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	148	RS 0,88	RS 130,24	RST RST	
3	226	48934	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor salmão.	UN	365	RS 0,49	RS 178,85	EVA EVA	3	263	49027	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor azul royal, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	143	RS 0,89	RS 127,27	RST RST	
3	227	48935	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor verde bandeira.	UN	380	RS 1,19	RS 452,20	EVA EVA	3	264	49030	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor dourado, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	148	RS 0,88	RS 130,24	RST RST	
3	228	48936	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor verde claro.	UN	375	RS 1,00	RS 375,00	EVA EVA	3	265	49032	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor laranja, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	148	RS 0,97	RS 143,56	RST RST	
3	230	48938	Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, podendo variar em até 15% no tamanho, cor vermelha.	UN	480	RS 1,09	RS 523,20	EVA EVA	3	266	49036	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor marrom, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	48	RS 0,97	RS 46,56	RST RST	
3	231	29411	Giz de cera, resistente a queda, cores vivas, não suja as mãos, formato anatômico, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, caixa com 12 unidades.	UN	85	RS 2,50	RS 212,50	PIRA PIRA	3	267	49038	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor prata, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	148	RS 0,88	RS 130,24	RST RST	
3	232	48958	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor amarela, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	85	RS 0,43	RS 36,55	HONEY HONEY	3	268	49039	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor preto, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	48	RS 0,97	RS 46,56	RST RST	
3	233	48960	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor azul royal, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	85	RS 0,44	RS 37,40	HONEY HONEY	3	269	49040	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor rosa claro, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	148	RS 0,97	RS 143,56	RST RST	
3	234	48962	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor branca, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	85	RS 0,43	RS 36,55	HONEY HONEY	3	270	49041	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor roxo, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	48	RS 0,97	RS 46,56	RST RST	
3	235	48963	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor dourada, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	85	RS 0,43	RS 36,55	HONEY HONEY	3	271	49043	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor verde bandeira, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	148	RS 0,80	RS 118,40	RST RST	
3	236	48966	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor prata, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	85	RS 0,43	RS 36,55	HONEY HONEY	3	272	49046	Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 11%, na cor vermelho, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2.	UN	145	RS 0,88	RS 127,60	RST RST	
3	237	48967	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor preto, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	85	RS 0,43	RS 36,55	HONEY HONEY	3	273	49047	Papel para presente em bobina com 15kg, couchê, largura de 60cm, estampas variadas.	UN	66	RS 142,12	RS 9.379,92	GSL GSL	
3	238	48968	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor rosa claro, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	85	RS 0,44	RS 37,40	HONEY HONEY	3	274	49048	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor amarelo, podendo variar em até 10% no tamanho.	UN	20	RS 1,19	RS 23,80	RST RST	
3	239	48969	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor roxo, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	85	RS 0,44	RS 37,40	HONEY HONEY	3	275	49051	Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor azul royal, podendo variar em até 10% no tamanho.	UN	23	RS 1,19	RS 27,37	RST RST	
3	240	48970	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor verde bandeira, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	85	RS 0,44	RS 37,40	HONEY HONEY										
3	241	48974	Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor vermelha, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas.	UN	85	RS 0,43	RS 36,55	HONEY HONEY										
3	242	48975	Grampeador manual de pressão para tapeçaria/artesinato de uso profissional, corpo em alumínio, compatível com grampos 106/4, 106/6 e 106/8.	UN	20	RS 32,90	RS 658,00	FR FR										



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	276	49054	Papel tipo camufla, medidas aproximadas de 38x60cm, cor branco, podendo variar em até 10% no tamanho.	UN	23	RS 1,00	RS 23,00	RST RST	3	309	49194	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, podendo variar até 15% no tamanho, cor branco.	UN	290	RS 0,99	RS 287,10	RST RST
3	280	49092	Papel tipo camufla, medidas aproximadas de 38x60cm, cor preto, podendo variar em até 10% no tamanho.	UN	23	RS 1,16	RS 26,68	RST RST	3	310	49195	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, podendo variar até 15% no tamanho, cor cinza.	UN	290	RS 0,99	RS 287,10	RST RST
3	281	49093	Papel tipo camufla, medidas aproximadas de 38x60cm, cor rosa claro, podendo variar em até 10% no tamanho.	UN	23	RS 1,15	RS 26,45	RST RST	3	312	49198	Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, podendo variar até 15% no tamanho, cor marrom.	UN	290	RS 0,87	RS 252,30	RST RST
3	282	49094	Papel tipo camufla, medidas aproximadas de 38x60cm, cor roxo, podendo variar em até 10% no tamanho.	UN	23	RS 1,17	RS 26,91	RST RST	3	318	49227	Papel tipo celofane nacarado, cor amarelo, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,05	RS 52,50	PF PF
3	283	49096	Papel tipo camufla, medidas aproximadas de 38x60cm, cor verde bandeira, podendo variar em até 10% no tamanho.	UN	23	RS 1,17	RS 26,91	RST RST	3	319	49231	Papel tipo celofane nacarado, cor azul royal, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,00	RS 50,00	PF PF
3	285	49148	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor amarelo.	UN	140	RS 1,04	RS 145,60	RST RST	3	320	49236	Papel tipo celofane nacarado, cor cinza, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,03	RS 51,50	PF PF
3	286	49151	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor azul royal.	UN	200	RS 1,04	RS 208,00	RST RST	3	321	49237	Papel tipo celofane nacarado, cor dourado, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,05	RS 52,50	PF PF
3	287	49154	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor branco.	UN	200	RS 1,04	RS 208,00	RST RST	3	322	49238	Papel tipo celofane nacarado, cor laranja, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,05	RS 52,50	PF PF
3	288	49155	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor cinza.	UN	200	RS 1,04	RS 208,00	RST RST	3	323	49240	Papel tipo celofane nacarado, cor marrom, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,05	RS 52,50	PF PF
3	289	49156	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor laranja.	UN	200	RS 1,04	RS 208,00	RST RST	3	324	49242	Papel tipo celofane nacarado, cor prata, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,45	RS 72,50	PF PF
3	290	49158	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor marrom.	UN	200	RS 1,05	RS 210,00	RST RST	3	325	49243	Papel tipo celofane nacarado, cor preto, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,03	RS 51,50	PF PF
3	291	49160	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor preto.	UN	200	RS 1,01	RS 202,00	RST RST	3	326	49244	Papel tipo celofane nacarado, cor rosa claro, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,05	RS 52,50	PF PF
3	292	49161	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor rosa claro.	UN	200	RS 1,05	RS 210,00	RST RST	3	327	49245	Papel tipo celofane nacarado, cor roxo, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,05	RS 52,50	PF PF
3	293	49162	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor roxo.	UN	200	RS 1,03	RS 206,00	RST RST	3	328	49247	Papel tipo celofane nacarado, cor verde bandeira, dimensão 70x90cm	UN	50	RS 1,06	RS 53,00	PF PF
3	294	49164	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor verde bandeira.	UN	200	RS 1,01	RS 202,00	RST RST	3	329	49250	Papel tipo celofane nacarado, cor vermelho, dimensão 70x90cm.	UN	50	RS 1,06	RS 53,00	PF PF
3	295	49167	Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor vermelho.	UN	200	RS 0,71	RS 142,00	RST RST	3	330	49252	Papel tipo celofane nacarado, transparente, dimensão 70x90cm.	UN	50	RS 0,98	RS 49,00	PF PF
3	296	49168	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor amarelo.	UN	200	RS 0,72	RS 144,00	RST RST	3	331	22199	PISTOLA PARA COLA QUENTE PROFSSIONAL, APLICADOR TÉRMICO PROFSSIONAL INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 11 MM A 12 MM.	UN	258	RS 13,98	RS 3.606,84	CLS CLS
3	297	49171	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor azul royal.	UN	400	RS 0,72	RS 288,00	RST RST	3	332	29415	PISTOLA PARA COLA QUENTE PROFSSIONAL, APLICADOR TÉRMICO PROFSSIONAL INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 7MM.	UN	235	RS 9,00	RS 2.115,00	CLS CLS
3	298	49174	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor branco.	UN	400	RS 0,73	RS 292,00	RST RST	3	333	11773	TESOURA DE PICOTAR DIFERENTES CONTORNOS, 16CM, LÂMINA EM AÇO INOX.	UN	165	RS 6,17	RS 1.018,05	LEO LEO
3	299	49175	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor cinza.	UN	400	RS 0,73	RS 292,00	RST RST	3	334	49306	Tesoura pequena, tipo escolar, sem ponta, em aço inox, pontas arredondadas, cabo em material plástico, tamanho de 13cm, cores variadas.	UN	225	RS 1,40	RS 315,00	MK MK
3	300	49176	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor laranja.	UN	400	RS 0,73	RS 292,00	RST RST	3	335	29417	TINTA GUACHE COLORIDO, CAIXA COM 6 POTES PLÁSTICOS COM 15ML CADA, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL. NÃO TÓXICA. SOLÚVEL EM ÁGUA.	CX.	644	RS 1,42	RS 914,48	PIRA PIRA
3	301	49178	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor marrom.	UN	400	RS 0,95	RS 380,00	RST RST	3	339	43044	SACOLA DE PAPEL KRAFT NATURAL, MEDIDAS 18 CM DE COMPRIMENTO X 26 CM DE ALTURA X 10,5 CM DE LARGURA. ALÇA EM PAPEL TORCIDO REFORÇADO. SUPORTA ATÉ 5KG. UNIDADE.	UN	1230	RS 0,99	RS 1.217,70	CR CR
3	302	49180	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor preto.	UN	400	RS 0,94	RS 376,00	RST RST	3	340	43045	SACOLA DE PAPEL KRAFT NATURAL, MEDIDAS 32CM DE COMPRIMENTO X 39CM DE ALTURA X 16 CM DE LARGURA. ALÇA EM PAPEL TORCIDO. SUPORTA ATÉ 8KG (SEM PERFURAÇÕES). UNIDADE.	UN	1200	RS 1,45	RS 1.740,00	CR CR
3	303	49181	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor rosa claro.	UN	400	RS 0,94	RS 376,00	RST RST	3	341	43046	SACOLA DE PAPEL KRAFT, MEDIDAS 15 CM DE COMPRIMENTO X 21,5 CM DE ALTURA X 8 CM DE LARGURA. ALÇA EM PAPEL REFORÇADO. SUPORTA ATÉ 8 KG (SEM PERFURAÇÕES).	UN	1200	RS 1,00	RS 1.200,00	CR CR
3	304	49182	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor roxo.	UN	400	RS 0,68	RS 272,00	RST RST	3	350	43056	SACOS LAMINADOS PARA PRESENTES, CORES VARIADAS, MEDIDAS 20X29 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	48	RS 13,47	RS 646,56	GL GL
3	305	49184	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor verde bandeira.	UN	400	RS 0,69	RS 276,00	RST RST	3	358	55454	Pote descartável de plástico, com tampa, 145 ml, pacote com 24 unidades.	PCT	45	RS 15,29	RS 688,05	AFE AFE
3	306	49187	Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, podendo variar até 15% no tamanho, cor vermelho.	UN	400	RS 0,68	RS 272,00	RST RST	3	365	49323	Saco Plástico, Embalagem em polipropileno PP transparente, medidas 30x45cm, gramatura 0,5 micras, pacote com 1.000 unidades.	PCT	25	RS 184,99	RS 4.624,75	AFE AFE
									3	370	49421	Caixa organizadora de plástico, tipo polionda, com tampa e pegadores laterais, nas dimensões 200x335x485mm, cores variadas, ótima qualidade.	UN	20	RS 34,04	RS 680,80	POLI POLI



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	372	29536	Frasqueira tipo maleta, para medicamentos, em polipropileno na cor branca, resistente, dimensões aproximadas 37x23x22, acompanha bandeja com vários compartimentos internos, tampa na cor transparente, com fecho tipo lacre e alça nas cores vermelha.	UN	20	RS 69,69	RS 1.393,80	AFE AFE
3	379	39227	Saco plástico, transparente, com fecho hermético, dimensões 7cmx10cm. Pacote com 100 unidades.	PCT	25	RS 5,80	RS 145,00	GL GL
3	386	17811	Alfinete de segurança, niquelado, caixa com 100 unidades.	CX	2	RS 7,43	RS 14,86	BACHI BACHI
3	387	37100	Arquivo morto para documentos, caixa com 50 unidades, revestimento interno em kraft, medidas aproximadas do arquivo montado 355 X 250 X 135 mm.	CX	21	RS 129,80	RS 2.725,80	SC SC
3	388	29983	BATERIA LR41, 1,5V, ALCALINA, EM FORMATO DE BOTÃO. UNIDADE.	UN	100	RS 0,46	RS 46,00	ALF ALF
3	390	37062	ENVELOPE DE CORRESPONDÊNCIA EM PAPEL KRAFT, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 162 MM X 229 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES.	CX	35	RS 36,12	RS 1.264,20	SCT SCT
3	391	285	Etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões aproximadas 279,4mmx215,9mm, em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. Caixa com 25 folhas.	CX	30	RS 11,59	RS 347,70	CLR CLR
3	392	30015	Etiqueta em formulário contínuo, para impressora matricial, papel com adesivo acrílico permanente, medidas de 70x23,4x2cm. Caixa com 12000 etiquetas.	CX	62	RS 137,63	RS 8.533,06	CLR CLR
3	393	37109	Fita adesiva crepe cor branca ou bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 19mm x 50m, pacote com 06 rolos.	PCT	75	RS 20,75	RS 1.556,25	TK TK
3	394	42303	Fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 19mm x 30 m.	UN	200	RS 1,79	RS 358,00	MN MN
3	395	63808	Etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 80mmx40mm. Rolo com aproximadamente 698 unidades.	RL	320	RS 40,88	RS 13.081,60	FLEX FLEX
3	396	49725	Bateria alcalina de 12V modelo 23A. Unidade.	UN	14	RS 1,98	RS 27,72	ALF ALF
3	397	42136	Cola de silicone, ideal para colagem de azulejos, plásticos, madeiras, borrachas, metais, pedras, cerâmicas. 14g.	UN	10	RS 9,72	RS 97,20	AFE AFE
3	400	42027	Cola universal para artesanato transparente 17g - é um adesivo desenvolvido especialmente para uso em trabalhos manuais. Não adere em polietileno, polipropileno e ptf. Composição: acetona, metiltilcetona, acetato de butila.	IB	15	RS 3,74	RS 56,10	TK TK
3	405	29455	ELÁSTICO DO TIPO ROLETE, NA COR PRETA, 12/2, ROLO COM 100 METROS.	RL	15	RS 53,00	RS 795,00	AFE AFE
3	408	37117	Fita de cetim, em rolo, 22mm x 10m, cores diversas.	RL	20	RS 4,50	RS 90,00	AFE AFE
3	409	49723	FITA DE CETIM, EM ROLO, 50M X 10MM. 100% POLIÉSTER. CORES DIVERSAS.	RL	10	RS 20,29	RS 202,90	AFE AFE
3	412	42057	FOLHA DE PAPEL PARANÁ NATURAL 80/100CM	UN	60	RS 6,51	RS 390,60	AFE AFE
3	415	12734	IMA DE GELADEIRA 10 MM, COM 1 M.	M	20	RS 55,00	RS 1.100,00	AFE AFE
3	416	11753	Lápis de cor bastão longo, sextavado, caixa com 12 unidades. Contendo kit com 2 lápis preto sextavado, uma borracha, um apontador em madeira reflorestada.	UN	60	RS 9,59	RS 575,40	MK MK
3	417	37075	Livro de ata, com 100 folhas, capa dura, folhas brancas, sem margem e numeradas tipograficamente, com a primeira e a última folha suplementar em branco, material papel alcalino, gramatura 63g/m2, dimensões aproximadas 297x210mm.	UN	280	RS 10,85	RS 3.038,00	TLB TLB
3	418	37076	Livro de ata, com 50 folhas, capa dura, folhas brancas, sem margem e numeradas tipograficamente, com a primeira e a última folha suplementar em branco, material papel alcalino, gramatura 63g/m2, dimensões aproximadas 297x210mm.	UN	255	RS 7,44	RS 1.897,20	TLB TLB
3	420	49697	MASSA DE EVA PARA ARTESANATO 50G CORES DIVERSAS	PCT	100	RS 4,05	RS 405,00	MK MK
3	422	49695	MASSINHA TIPO SLIME 180G; PRODUTO A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL E NÃO MANCHA A ROUPA. DISPONÍVEL NAS CORES: AMARELO, AMARELO LIMÃO, VIOLETA, BRANCO, ROSA, VERMELHO, VERDE, AZUL, PRATA, OURO, VERDE METÁLICO, ROSA METÁLICO, AZUL METÁLICO, VIOLETA METÁLICO.	UN	60	RS 15,32	RS 799,20	ACLX ACLX
3	424	50662	Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, cores diversas.	MT	400	RS 1,09	RS 436,00	TNT TNT
3	427	30037	PAPEL A4 DE DOBRADURA, MEDIDAS APROXIMADAS 297 X 210 MM, ÓTIMA QUALIDADE, CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	30	RS 54,90	RS 1.647,00	AFE AFE
3	428	41842	Papel criativo colorido color set A4 120g pacote com no mínimo 24 folhas.	PCT	60	RS 6,88	RS 412,80	AFE AFE
3	430	29414	PASTA DE PLÁSTICO COM ABAS E ELÁSTICO, EM MATERIAL POLIPROPILENO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 235 X 350 MM.	UN	40	RS 1,31	RS 52,40	ACP ACP
3	431	17801	Peça de elástico nº14, com 10 m a peça - elástico nº14 - 9mm branco - e/10m. Elástico alvejado algodão e elastodieno. Composição: 69% algodão / 31% elastodieno. Embalagem: peça com 10 metros	UN	30	RS 12,79	RS 383,70	AFE AFE
3	432	42032	Pena artesanal, pacotes com 100g cores diversas - descrição: produto utilizado em trabalhos escolares, bijuterias, decoração e artesanato em geral. Origem: nacional. Composição: pena animal lavada e tingida. Peso: 100 gr. Medidas: largura - em torno de 2 cm, comprimento - de 6,0 a 14 cm.	PCT	30	RS 20,02	RS 600,60	AFE AFE
3	433	33801	PINCEL CHANFRADO TAMANHO 12; FILAMENTO SINTÉTICO SUAVE; COM CABO LONGO VERMELHO.	UN	30	RS 21,15	RS 634,50	CONDOR CONDOR
3	434	33908	PINCEL CHATO CABO AMARELO Nº18 - PINCEL CHATO DE CABO LONGO AMARELO COM A PONTA EM CERDAS NATURAIS E VIROLA EM ALUMÍNIO. INDICADO PARA PINTURA EM TELAS, PAINEL, MURAL E TECIDOS.	UN	30	RS 3,20	RS 96,00	LEO LEO
3	435	17704	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº24, CABO VERMELHO - PINCEL CHATO DE CABO LONGO VERMELHO COM A PONTA EM CERDAS NATURAIS E VIROLA EM ALUMÍNIO. INDICADO PARA PINTURA EM TELAS, PAINEL, MURAL E TECIDOS.	UN	30	RS 14,52	RS 435,60	LEO LEO
3	436	11766	Pinel nº 06, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	PCT	30	RS 8,29	RS 248,70	LEO LEO
3	438	11767	PINCEL Nº 10, CHATO, COM CERDAS SINTÉTICAS, CABO AMARELO DE MADEIRA, COM VIROLA DE ALUMÍNIO, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	30	RS 9,00	RS 270,00	LEO LEO
3	439	9109	PINCEL Nº 12, CHATO, COM CERDAS SINTÉTICAS, CABO AMARELO DE MADEIRA, COM VIROLA DE ALUMÍNIO, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	30	RS 10,03	RS 300,90	LEO LEO
3	440	33903	Cola gel para decoupage, potes de com 120 g cada - modelo tipo cola decoupage, cola gel, cola tecido .Material Cola. Cor incolor. Técnica decoupage. Peso 120 gramas. Medidas embalagem 9x6,5x6,5cm	IB	10	RS 15,40	RS 154,00	ACLX ACLX
3	441	17711	POTES DE PASTA PARA MODELAGEM PARA ARTESANATO, 250 ML CADA POTE- COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA, ÁGUA, CARGA INERTE, ADITIVOS E CONSERVANTE. EMBALAGEM: 250 ML.	UN	3	RS 17,77	RS 53,31	ACLX ACLX
3	446	10604	SOLVENTE, COM 100 ML CADA FRASCO - SOLVENTE 100ML. CONTÉM: 1 EMBALAGEM COM 100ML COMPOSIÇÃO: SOLVENTE AROMÁTICO E GLICOL. REFERÊNCIA DO FABRICANTE: 15710. CARACTERÍSTICAS: PARA DILUIÇÃO DAS TINTAS VERNIZ E ESMALTE VITRAL, BASE MADREPEROLA, LACA CHINESA E VERNIZ CRISTAL.	UN	10	RS 9,45	RS 94,50	ACLX ACLX
3	448	38231	TAPETE EM EVA - NÚMEROS AMARELINHA 10 PEÇAS. TAMANHO: 30 X 30 CM CADA PLACA; 8 MM DE ESPESSURA. CONTÉM: 10 PLACAS.	KIT	30	RS 27,00	RS 810,00	EVA EVA



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	
3	449	24658	TELAS PARA PINTURA 20X30CM - TELA PARA PINTURA FEITA COM TECIDO 100% ALGODÃO, COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DE ALTA QUALIDADE E GRAMPEADA NAS LATERAIS.	UN	200	RS 5,50	RS 1.100,00	MR MR	3	489	59347	Bexiga, lisa, nº7, cor azul turquesa, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,36	RS 536,00	PR PR	
3	450	33797	TELAS PARA PINTURA 30X40CM - TELA PARA PINTURA FEITA COM TECIDO 100% ALGODÃO, COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DE ALTA QUALIDADE E GRAMPEADA NAS LATERAIS.	UN	200	RS 8,09	RS 1.618,00	MR MR	3	490	59348	Bexiga, lisa, nº7, cor branca, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,30	RS 530,00	PR PR	
3	455	11777	TINTA PARA PINTURA A DEDO, CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM 37ML	UN	30	RS 3,86	RS 115,80	PIRA PIRA	3	491	59349	Bexiga, lisa, nº7, cor laranja, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,36	RS 536,00	PR PR	
3	457	17710	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, POTE COM 100 ML, CORES VARIADAS E VIBRANTES - A BASE DE LATEX P.V.A. SECAGEM RÁPIDA, ACABAMENTO FOSCO, PRONTO PARA USO, DILUENTE: ÁGUA.	UN	20	RS 7,76	RS 155,20	ACLX ACLX	3	492	59350	Bexiga, lisa, nº7, cor lilás, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,36	RS 536,00	PR PR	
3	458	17717	Verniz geral, com 100 ml cada frasco - verniz geral 100ml. Contém: 1 embalagem com 100ml. Composição: resina acrílica e solvente aromático. Uso específico: verniz de acabamento brilhante.	FRC	6	RS 19,00	RS 114,00	ACLX ACLX	3	493	59351	Bexiga, lisa, nº7, cor marrom, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,36	RS 536,00	PR PR	
3	459	63809	Unidade de estrado/paleta de plástico, constituído por polietileno de alta densidade ou polipropileno, tipo modular, para ser utilizado em temperatura ambiente, nas dimensões aproximadas de 50cm de largura x 50 cm de comprimento x 5cm de altura, com capacidade estática de no mínimo 1000 Kg. A superfície devesa ser vazada. As cores podem variar entre preta, marrom, cinza ou azul.	UN	500	RS 35,38	RS 17.690,00	AFE AFE	3	494	59352	Bexiga, lisa, nº7, cor pink, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,36	RS 536,00	PR PR	
3	460	39442	Bobina térmica, medindo 57mm x 40m, amarela ou branca, caixa com 30 unidades.	CX.	7	RS 89,80	RS 628,60	REGISPEL REGISPEL	3	495	59353	Bexiga, lisa, nº7, cor preta, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,36	RS 536,00	PR PR	
3	462	24545	POTE DE TINTA GUACHE COM 500 ML, COR AMARELA	PTE	20	RS 5,10	RS 102,00	PIRA PIRA	3	496	59354	Bexiga, lisa, nº7, cor verde bandeira, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,36	RS 536,00	PR PR	
3	463	24546	POTE DE TINTA GUACHE COM 500 ML, COR ROSA	PTE	20	RS 5,05	RS 101,00	PIRA PIRA	3	497	59355	Bexiga, lisa, nº7, cor vermelho quente, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,19	RS 519,00	PR PR	
3	465	63696	POTE DE TINTA GUACHE COM 500 ML, COR VERDE	PTE	20	RS 5,39	RS 107,80	PIRA PIRA	3	498	59362	Bexiga, lisa, nº7, cor prata, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,40	RS 540,00	PR PR	
3	469	63700	Tinta facial para pintar rosto líquida com 35 ml, cor preta.	PCT	15	RS 5,80	RS 87,00	RT RT	3	499	59363	Bexiga, lisa, nº7, cor roxo, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 5,36	RS 536,00	PR PR	
3	470	63701	Tinta facial para pintar rosto líquida com 35 ml, cor branca.	PCT	20	RS 5,82	RS 116,40	RT RT	3	500	59364	Bexiga, lisa, nº11, formato de coração, cor vermelha quente, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 26,50	RS 2.650,00	PR PR	
3	471	63702	Tinta facial para pintar rosto líquida com 35 ml, cor rosa.	PCT	15	RS 5,97	RS 89,55	RT RT	3	501	59365	Bexiga, lisa, nº7, cor dourada, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro.	PCT	100	RS 8,48	RS 848,00	PR PR	
3	473	63704	Tinta facial para pintar rosto líquida com 35 ml, cor verde.	PCT	15	RS 5,99	RS 89,85	RT RT	3	503	29446	CADERNO ESPIRAL TIPO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, 12 MATÉRIAS, 240 FOLHAS PAUTADAS, CAPA E CONTRACAPA GRAMATURA 772G/M², COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 270 X 220 MM.	UN	30	RS 17,40	RS 522,00	JD JD	
3	474	63705	Tinta facial para pintar rosto líquida com 35 ml, cor azul.	PCT	15	RS 5,90	RS 88,50	RT RT	3	504	59824	Caderno quadriculado, capa dura, 96 folhas. Folhas quadriculadas 1x1cm.	UN	500	RS 8,88	RS 4.440,00	JD JD	
3	475	63706	Tinta facial para pintar rosto líquida com 35 ml, cor amarela.	PCT	15	RS 5,90	RS 88,50	RT RT	3	507	59546	Caneta marca texto, multiuso, azul, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente.	CX.	30	RS 8,26	RS 247,80	MASTER MASTER	
3	476	63707	Tinta facial para pintar rosto líquida com 35 ml, cor laranja.	PCT	15	RS 5,90	RS 88,50	RT RT	3	513	59552	Caneta para retroprojeter, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, na cor vermelha, caixa com 12 unidades.	CX.	30	RS 9,72	RS 291,60	LEO LEO	
3	477	63708	Tinta facial para pintar rosto líquida com 35 ml, cor roxo.	PCT	15	RS 5,90	RS 88,50	RT RT	3	515	55541	Fita adesiva para demarcação de solo, plástica (pvc), 50mm x 30m, cores diversas.	UN	90	RS 21,66	RS 1.949,40	ADB ADB	
3	478	63710	PINCEL CHATO Nº 10	UN	20	RS 0,77	RS 15,40	LEO LEO	3	518	59784	Papel para Flip-Chart. Dimensões aproximadas de 60x90cm, gramatura aproximada de 75g. Bloco com 50 unidades.	UN	10	RS 49,13	RS 491,30	TM TM	
3	479	63711	Kit de pincel para pintura com 6 unidades. Tamanhos: Ref. 815 - nº 2, 8, 10 e 12. Ref. 816 - nº 2 e 6	KIT	8	RS 39,69	RS 317,52	LEO LEO	3	519	25812	PAPELEIRA TRIPLA (ORGANIZADOR DE MESA), COM POSIÇÃO FIXA E COM MOVIMENTAÇÃO DE AMBAS AS PARTES PARA UM MELHOR MANUSEIO, EM ACRÍLICO, NA COR FUMÊ, COM ANTI-DERRAPANTE E ANTI-DANIFICADOR NA PARTE INFERIOR, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 37 X 26,5 X 19,5 CM.	UN	100	RS 33,60	RS 3.360,00	CR CR	
3	481	63714	Fita de cetim diversas cores. Largura: 22 mm; Composição:100% poliéster. Cores: Azul, Amarela, Vermelho, Verde, Rosa, Laranja, e Roxa.	UN	60	RS 3,41	RS 204,60	AFE AFE	3	521	11771	PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA ENCAPAR, LISO, ROLO COM 25 M DE COMPRIMENTO E 45 CM DE LARGURA APROXIMADAMENTE.	RL	30	RS 39,40	RS 1.182,00	DAC DAC	
3	482	63715	Glitter Holográfico. Material 100 % poliéster com acabamento brilhoso. Pacote de 6 g. Cores: Branca, Azul, Amarela, Vermelho, Verde, Rosa, Laranja, e Roxa.	PCT	70	RS 4,09	RS 286,30	HONEY HONEY										
3	484	59801	Apagador para quadro branco, com suporte para dois marcadores, sistema abre e fecha tipo flip-top, base de plástico, com feltro substituível. Tamanho aproximado de 145x55x45mm.	UN	1000	RS 6,00	RS 6.000,00	GL GL										
3	485	232	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO, CORPO EM MADEIRA E FELTRO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 150 X 60 X 35 MM, COM PORTA GIZ.	UN	200	RS 3,92	RS 784,00	SOUZA SOUZA										
3	486	48790	Arquivo morto para documentos, em papelão kraft 428g/m²; medidas aproximadas do arquivo montado: 340x140x240mm, ótima qualidade, caixa com 50 unidades.	CX.	30	RS 118,49	RS 3.554,70	SC SC										
3	487	59543	Barbante 100% algodão 8 fios, rolo com no mínimo 184m. Cores diversas	RL	150	RS 5,97	RS 895,50	CNE CNE										



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	523	59627	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor amarela.	RL	70	RS 44,99	RS 3.149,30	TNT TNT
3	524	59641	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor azul claro.	RL	70	RS 42,10	RS 2.947,00	TNT TNT
3	525	59628	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor azul royal.	RL	70	RS 43,00	RS 3.010,00	TNT TNT
3	526	59629	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor bege.	RL	70	RS 43,49	RS 3.044,30	TNT TNT
3	527	59630	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor branco.	RL	70	RS 45,99	RS 3.219,30	TNT TNT
3	528	59631	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor cinza.	RL	70	RS 45,99	RS 3.219,30	TNT TNT
3	530	59633	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor marrom.	RL	70	RS 45,99	RS 3.219,30	TNT TNT
3	531	59642	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor pink.	RL	70	RS 45,99	RS 3.219,30	TNT TNT
3	532	59634	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor preto.	RL	70	RS 43,99	RS 3.079,30	TNT TNT
3	533	59635	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor rosa claro.	RL	70	RS 43,99	RS 3.079,30	TNT TNT
3	534	59636	Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor roxo.	RL	70	RS 43,99	RS 3.079,30	TNT TNT
3	538	59788	Tela de tecido para pintura de quadros, grampeada nas laterais. Medidas aproximadas de 30x40cm.	UN	600	RS 8,09	RS 4.854,00	MR MR
3	539	59799	Tinta Facial, embalagem com 10 potes, contendo 4gr cada. Nas cores: amarelo, azul, branco, laranja, marrom, pink, preto, roxo, verde e vermelho. Produto a base de vaselina.	UN	300	RS 17,39	RS 5.217,00	RT RT
3	541	59566	Tinta para carimbo a base d'água, na cor: preta, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades.	CX.	10	RS 39,49	RS 394,90	CARBRINK CARBRINK
3	545	63741	Borracha branca, nº40, caixa com 40 unidades, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer grafite, no tamanho aproximado de 33 x 23 x 8 mm. Similar ou superior a marca	CX.	500	RS 10,38	RS 5.190,00	LEO LEO
3	548	63747	Caneta hidrográfica contendo 24 cores, ponta média, não alcalca e não afunda, corpo arredondado. Atóxico, lavável. Tampa ventilada e antiasfixiante. Dimensões aproximadas 18x14x1cm. Peso do produto 90g	CX.	100	RS 6,99	RS 699,00	MK MK
3	549	63752	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor ROSA, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de	UN	250	RS 3,25	RS 812,50	ACLX ACLX
3	550	63753	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor branca ou furta cor, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade Composição:	UN	250	RS 3,25	RS 812,50	ACLX ACLX
3	551	63754	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor dourada, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de	UN	250	RS 3,20	RS 800,00	ACLX ACLX
3	552	63755	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador; cor prata, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V	UN	250	RS 3,25	RS 812,50	ACLX ACLX
3	553	63756	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor verde, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.	UN	250	RS 3,20	RS 800,00	ACLX ACLX
3	554	63757	Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador; cor vermelha, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de	UN	250	RS 5,18	RS 1.295,00	ACLX ACLX
3	555	63758	Giz de cera, resistente a queda, cores vivas, traço macio, super cobertura, não suja as mos, formato triangular, jumbo, bastão longo, espessura grossa, caixa com 12 unidades. Peso aproximado de 95g. C	CX.	700	RS 3,03	RS 2.121,00	PIRA PIRA
3	557	63760	Lápis de cor com 12 cores, sendo 1 cor metálica, corpo em madeira de reflorestamento, formato triangular, ponta grossa e resistente com aproximadamente 4mm, com envoltório do grafite inteiriço, sem em	CX.	500	RS 15,98	RS 7.990,00	NR NR
3	559	63766	Tinta guache, 250g lavável, não tóxica e solúvel em água. Com bico aplicador, tinta EVA. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Nas cores, amarelo limão, amarelo ouro, amarelo pele,	UN	2000	RS 3,28	RS 6.560,00	PIRA PIRA
3	562	63773	Kit 4 pilhas recarregáveis AA, 1.2 V, capacidade de 2500 mAh, compatível com qualquer carregador NiMh. Marcas de referência: Panasonic, Duracell	KIT	210	RS 50,32	RS 10.567,20	ALF ALF
3	567	63783	Pincel chato nº 16, cabo longo, indicado para tinta acrílica, artesanato, cerâmica, tintas à base de água, tintas diversas, pintura escolar. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 0,87	RS 26,10	LEO LEO
3	569	63786	Pincel chato nº 24, cabo longo, indicado para tinta acrílica, artesanato, cerâmica, tintas à base de água, tintas diversas, pintura escolar. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 2,50	RS 75,00	LEO LEO
3	574	63794	Pincel chato nº 20, cerda macia sintética, cabo longo, indicado para cerâmica, tela, painel, Mural, acabamentos, óleo e Acrílica. Similar ou superior à marca Condor	UN	30	RS 4,72	RS 141,60	LEO LEO
3	576	63796	Pincel Filete 0, com cerdas amarelas, perfeito para detalhes finos e acabamentos em obras de arte. Similar ou superior à marca Condor.	UN	30	RS 4,49	RS 134,70	LEO LEO
3	578	29115	TINTA AQUARELA PASTILHA, COM 12 CORES. OTIMA QUALIDADE.	CX.	30	RS 7,50	RS 225,00	LEO LEO
3	579	63798	Lápis de cor, 36 cores Aquarela. Similar ou superior à marca Faber Castell.	CX.	30	RS 69,60	RS 2.088,00	FABER FABER
3	581	63800	Tinta PVA fosca para artesanato. Embalagem com 250 ml. Ideal para trabalhos artesanais sobre madeira, gesso, MDF, Cerâmica, isopor, papel. Cor Azul.	UN	20	RS 14,83	RS 296,60	ACLX ACLX
3	582	63801	Tinta PVA fosca para artesanato. Embalagem com 250 ml. Ideal para trabalhos artesanais sobre madeira, gesso, MDF, Cerâmica, isopor, papel. Cor Vermelho.	UN	20	RS 14,96	RS 299,20	ACLX ACLX
3	583	63802	Tinta PVA fosca para artesanato. Embalagem com 250 ml. Ideal para trabalhos artesanais sobre madeira, gesso, MDF, Cerâmica, isopor, papel. Cor Rosa.	UN	20	RS 14,97	RS 299,40	ACLX ACLX
3	584	63803	Tinta PVA fosca para artesanato. Embalagem com 250 ml. Ideal para trabalhos artesanais sobre madeira, gesso, MDF, Cerâmica, isopor, papel. Cor Marrom.	UN	20	RS 4,90	RS 98,00	ACLX ACLX
3	585	63804	Tinta PVA fosca para artesanato. Embalagem com 250 ml. Ideal para trabalhos artesanais sobre madeira, gesso, MDF, Cerâmica, isopor, papel. Cor Roxo.	UN	20	RS 14,95	RS 299,00	ACLX ACLX
3	586	63805	Argila escolar, pacote com 2 kg. Limpa, sem pedregulhos, ideal para crianças desenvolverem sua criatividade através da modelagem.	UN	440	RS 10,90	RS 4.796,00	AFE AFE
3	588	60893	Prancheta em MDF A4 - Marrom com prendedor metálico.	UN	10	RS 3,74	RS 37,40	CLR CLR
3	589	63955	Livro - Comentários à Lei de Licitações e Contratações Administrativas - 2ª Edição - Marçal Justen Filho	UN	2	RS 451,39	RS 902,78	CT CT

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 265/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CARINE POLETTTO FONTANA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA Marechal Floriano, 321, Centro, CEP 99870000, na cidade de SAO JOSE DO OURO/RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.381.381/0001-20.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 26/2023.

OBJETO: Contratação de empresa visando a prestação de serviços gráficos e fornecimento de materiais gráficos.

VALOR: R\$ 2.155,00 (dois mil, cento e cinquenta e cinco reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 336/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o **CIEDEPAR – CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO DO PARANÁ**, com sede na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Rua Voluntários da Pátria, 400, Centro, inscrita no CNPJ sob nº 37.584.276/0001-74.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade por Dispensa nº 24/2024.

OBJETO: Contratação do Consórcio Intermunicipal de Educação e Ensino do Paraná - CIEDEPAR; conforme contrato de rateio de despesas administrativas para o exercício de 2024, visando manter a devida manutenção do referido consórcio.

VALOR: R\$ 104.483,52 (cento e quatro mil, quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Março de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 1/2024, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 32/2024, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente, acondicionamento e embalagem para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **BAZAR DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES E DECORAÇÕES EIRELI EPP** como vencedora do Lote 3 Itens 10,60,83,126,137 e 505 no valor total de R\$ 6.434,94 (seis mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e noventa e quatro centavos); **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA** como vencedora do Lote 3 itens 7, 11, 65, 70, 133, 251, 252, 258, 259, 260, 261, 277, 278, 279, 284, 307, 308, 311, 313, 314, 315, 316, 317, 398, 399, 403, 406, 423, 429, 437, 442, 443, 445, 451, 452, 453, 454, 456, 461, 464, 466, 472, 480, 510, 511, 512, 520, 537, 544, 546, 547, 556, 575, 580 no valor total de R\$ 161.988,21 (cento e sessenta e um mil, novecentos e oitenta e oito reais e vinte e um centavos); **TCM OFFICE LTDA** como vencedora do Lote 1 Item 3, Lote 2 Item 3, Lote 3 Itens 14,15,68,69,101 no valor total de R\$ 116.519,09 (cento e dezesseis mil, quinhentos e dezenove reais e nove centavos); **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA** como vencedora do Lote 3 Itens 87,88,181,185,189,191,229,353,368,514,561 no valor total de R\$ 27.375,85 (vinte e sete mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos); **CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA** como vencedora do Lote 3 Itens 79,92,93,99,253,254,255,256,410,411,426,529,535,536,540,542,543,558,563-566,568,570-573 no valor total de R\$ 31.602,02 (trinta e um mil, seiscentos e dois reais e dois centavos); **BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA** como vencedora do Lote 2 Item 2, Lote 3 Itens 2,48,49,51,52,61,111,112,389,502, 506,508,509,560, e 587 no valor total de R\$ 59.756,83 (cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos); **D LIMA DA SILVA LTDA** como vencedora do Lote 3 Itens 336-338,342-349,351,352,354-357,359-364,369,371,373-378,380,381,383-385,522, e 577 no valor total de R\$ 119.575,98 (cento e dezenove mil,

quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos); **DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA** como vencedora do Lote 1 Item 1 no valor total de R\$ 127.046,22 (cento e vinte e sete mil e quarenta e seis reais e vinte e dois centavos); **DANIEL ROCHA DE SOUZA** como vencedora do Lote 3 Item 40 no valor total de R\$ 9.166,56 (nove mil, cento e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos); **C. A. C. COMERCIO DE PAPEIS LTDA** como vencedora do Lote 1 Item 5 no valor total de R\$ 121.675,00 (cento e vinte e um mil, seiscentos e setenta e cinco reais); **FAZ VENDAS LTDA** como vencedora do Lote 3 Item 84 no valor total de R\$ 1.690,11 (um mil, seiscentos e noventa reais e onze centavos); **FIBRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA** como vencedora do Lote 2 Item 1 no valor total de R\$ 42.271,32 (quarenta e dois mil, duzentos e setenta e um reais e trinta e dois centavos); **TINELLI - LIVRARIA E PAPELARIA LTDA** como vencedora do Lote 1 Item 2, Lote 2 Item 5, Lote 3 Itens 1,3-6,8,9,12,13,16-39,41-47,50,53-59,62-64,66,67,71-78,80-82,85,86,89-91,94-98,100,102-110,113-125,127-132,134-136,138-180,182-184,186-188,190,192-201,203-228,230-250,257,262-276,280-283,285-306,309,310,312,318-335,339-341,350,358,365,370,372,379,386-388,390-397,400,405,408,409,412,415-418,420,422,424,427,428,430-436,438-441,446,448-450,455,457-460,462,463,465,469-471,473-479,481,482,484-501,503,504,507,513,515,518,519,521,523-528,530-534,53-8,539,541,545,548-555,557,559,562,567,569,574,576,578,579,581-586,588 e 589 no valor total de R\$ 1.043.050,23 (um milhão e quarenta e três mil e cinquenta reais e vinte e três centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Abril de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA N° 525/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **SANDRA ZANELATTO GUDULUNAS** classificado em 09º (nono) lugar, para o cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM - PSS**, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do artigo 21º da Lei Municipal nº 1.267/90 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA N° 527/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 221/2024, de 01/04/2024, da Secretaria Municipal de Assistência Social,

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR**, a servidora pública municipal, **RENATA FRANCIELLE MOREIRA PERUCLECKS**, da função gratificada de **COORDENADORIA SETORIAL DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS** a partir de 02 de Abril de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA N° 528/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 221/2024, de 01/04/2024, da Secretaria Municipal de Assistência Social,

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, a servidora pública municipal **ADRIANA REGINA DA SILVA DE SOUZA** para exercer a **COORDENADORIA SETORIAL DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS**,



da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme lei nº 4736/2016 de 15/03/2016, percebendo gratificação correspondente ao símbolo GPE-17, da Lei Complementar nº 06 de 21/03/2017, a partir de **03 de Abril de 2024**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 529/2024 -SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 102/2024, de 01 de Abril de 2024, da Divisão de Atenção Básica, da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **CLAUDIA CRISTINA DE PAULA** ocupante do cargo efetivo de **ENFERMEIRO**, no período de **01/04/2024 a 30/04/2024**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 530/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 087/2024, de 02/04/2024, da Divisão de Receitas Imobiliárias, da Secretaria Municipal da Fazenda,

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, **LEANDRO JERÔNIMO**, para em substituição, exercer o cargo de provimento em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS**, durante as férias do titular, no período de **10/04/2024 a 15/04/2024**, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 531/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 038/2024, de 04/04/2024 da Divisão de Licitação, da Secretaria Municipal de Administração,

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR**, a servidora pública municipal, **KEYLA SILVEIRA RODRIGUES GUMIEIRO**, da função gratificada de **UNIDADE SECCIONAL DE CONTROLE INTERNO DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO**, a partir de **04 de Abril de 2024**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 532/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 038/2024, de 04/04/2024 da Divisão de Licitação, da Secretaria Municipal de Administração,

RESOLVE:

Art.1º- **DESIGNAR**, o servidor público municipal **HENRIQUE KANENO AMOS** para a função gratificada de responsável pela **UNIDADE SECCIONAL DE CONTROLE INTERNO DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO**, percebendo o valor atribuído ao símbolo GPE-14, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de **05 de Abril de 2024**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 533/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 095/2024, de 03/04/2024, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,

RESOLVE:

Art. 1º- **EXONERAR**, o servidor público municipal, **FLÁVIO HENRIQUE NASCIBENI PEREIRA**, da função gratificada de **UNIDADE SECCIONAL DE CONTROLE INTERNO DA DIVISÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO**, a partir de **31 de Março de 2024**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 534/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 096/2024, de 03/04/2024, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,

RESOLVE:

Art.1º- **DESIGNAR**, o servidor público municipal **RICARDO JOSÉ FAUSTINO DE SOUZA** para a função gratificada de responsável pela **UNIDADE SECCIONAL DE CONTROLE INTERNO DA DIVISÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO**, percebendo o valor atribuído ao símbolo GPE-14, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de **01 de Abril de 2024**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 535/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, o Decreto Municipal nº 31, de 24 de Fevereiro de 2023 e Lei Complementar Municipal nº 243, de 04 de Maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, em cumprimento ao disposto no Art. 7º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021 e ao disposto nos artigos 7º, 8º e 9º do Decreto Municipal 31, de 24 de Fevereiro de 2023, no âmbito das Secretarias Municipais, os servidores conforme abaixo relacionados:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
GESTORES DE CONTRATO
Rodrigo Caldeira de Moura
Dayana Santiago Mantrean

FISCAIS DE CONTRATO
Fabrício Rosário Meira
Jailso Almeida dos Santos
Renan Bataglia
Rodrigo Massucatto

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
GESTOR DE CONTRATO



Diefferson Plácido Lopes

FISCAL DE CONTRATO
Wanderley Augusto Domingos

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GESTOR DE CONTRATO
Giselly Maria Peres

FISCAL DE CONTRATO
Ronney Pinheiro dos Santos
Sergiani Paula Felix de Souza

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM ESTAR-ANIMAL

GESTOR DE CONTRATO
Lorenzo Clementino Machado Castanhari
Vera Lúcia Marin Destefano
Michel Thomaz de Souza
Leandro Conti Garcia

FISCAL DE CONTRATO
Luis Claudio Albuquerque
Josiane Santos de Souza
Amanda de campos Machulek
Hélio Cândido da Silva

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

GESTOR DE CONTRATO
Andreia de Souza Ardengui
Bruno Duarte Ferreira
Daniele Bonani Andriolli
Edilaine Aparecida Arenas Marcato
Lucas Trugilio Ribeiro

FISCAIS DE CONTRATO
Erik Cesó Kolling
José Arcolini Neto
Leandro Jeronimo
Rogério Marcolino da Silva
Tiago Alves de Santana
Vera Lúcia Vieira

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GESTOR DE CONTRATO
Eva Isidoro da Silva

FISCAL DE CONTRATO
Lucas Pires da Silva

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

GESTOR DE CONTRATO
Flávio Henrique Nascimbeni Pereira
Jeferson Guedes de Oliveira
Rodrigo Saporetto Cabeleira

FISCAL DE CONTRATO
Nelson Junior Tanji
Carlos Barkley da Silva Pereira

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GESTOR DE CONTRATO
Claudia Cristina de Paula

FISCAL DE CONTRATO
Osiel Rodrigues Gaia da Silva
Marcos Antonio Rodrigues dos Santos
Cristiele Fabricio Oliveira
Jaqueliney Félix Correia Reis
Sílvia Rampazzo Litwinkuk

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES

GESTOR DE CONTRATO
Paula Fernanda Leonel da Costa Biaggi

FISCAL DE CONTRATO
Neromi de Fátima da Silva Santana Nicolau

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GESTORES DE CONTRATO
Alanna Cristina Rodrigues Alberti
Juliana Turetti Romeiro Peruci
Bruno Eduardo Ferreira
Priscilla do Valle Avelino

FISCAIS DE CONTRATO
Gisceli Maiolli Serafim
Gislene Borges Gomes da Silva
Maria José Monteiro de Castro
Gilson Rodrigues Pinheiro

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E FOMENTO AGROPECUÁRIO
GESTOR DE CONTRATO
Giovanna Monteiro de Melo

FISCAL DE CONTRATO
Klauber Wellington Comar

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GESTOR DE CONTRATO
Fabiano Luiz Tome
Carlos Alberto Sakai
Alessandro da Silva Brito
Otoniel Rodrigues Gaia da Silva
Gilberto Yoshio Matuo

FISCAL DE CONTRATO
André Luis Borges
Claudemir Ardenghi
Gabriel Geremias da Silva
Rodrigo Gardin Pires
João Paulo Maricato
Thayse Luanna Ferreira Fernandes

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTOR DE CONTRATO
Danielle Regina Alberti

FISCAL DE CONTRATO
Aline Franciele Mendes Osório Rodrigues

14 - GABINETE DO PREFEITO

GESTOR DE CONTRATO
Agnaldo Aparecido de Souza

FISCAL DE CONTRATO
Laércio de Azevedo dos Santos

15 - PROCURADORIA JURÍDICA

GESTOR DE CONTRATO
Matheus Eduardo Lima Lopes

FISCAL DE CONTRATO
Alice dos Santos

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revoga-se a Portaria nº 404/2024.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 555/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2024, de 06 de Março de 2024,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **LUANA PRISCILA DA SILVA BIRCHES**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **DENTISTA 40**



HORAS no período de **15/04/2024 a 26/06/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 86**, da tabela de vencimentos do município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 556/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2024, de 06 de Março de 2024,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **ANDRÉ LUÍS GONÇALVES DO NASCIMENTO**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **DENTISTA 40 HORAS** no período de **15/04/2024 a 26/06/2024**, aprovado no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 86**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 557/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2024, de 06 de Março de 2024,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **TALITA MORGUETI TONAKI**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **DENTISTA 20 HORAS** no período de **15/04/2024 a 26/06/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 72**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 558/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2023, de 18 de Setembro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **NAIARA SANTANA GRACIANO** para exercer a função pública inerente ao cargo de **PROFESSOR**, no período de **15/04/2024 a 17/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, suprimimento de Professor de Apoio Educacional Especializado - PAEE, percebendo vencimento atribuído ao **Nível C, Classe 1**, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 559/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2023, de 18 de Setembro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **CARINA AMARAL DE MELO** para exercer a função pública inerente ao cargo de **PROFESSOR**, no período de **15/04/2024 a 17/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição ao servidor **REINALDO ADRIANO MARTINS**, vaga remanescente de Professor de Apoio Educacional Especializado - PAEE, percebendo vencimento atribuído ao **Nível C, Classe 1**, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 560/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2023, de 18 de Setembro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **ANA PAULA TOMASUSK LAURIANO** para exercer a função pública inerente ao cargo de **EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS**, no período de **15/04/2024 a 30/06/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **VERÔNICA DIAS FERNANDES**, que se encontra em licença para tratamento de saúde, percebendo vencimento atribuído ao **Nível C, Classe 1**, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 572/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **RETIFICAR**, a redação do Art. 1º da Portaria nº 1773/2023-SEC/ADM, de 13 de Dezembro de 2023 (Publicada na Edição nº 2725 no Órgão Oficial Eletrônico do Município de Cianorte, em 13/12/2023), o qual passa a vigorar conforme abaixo:

NOME	FUNÇÃO	CARGO / FORMAÇÃO
Vanice Del Ponte	Presidente	Assistente de Licitação / Comunicação
Milene Macedo de Moraes	Membro	Professor / Pedagogia
Sueli Falcione Moreira	Membro	Professor / Pedagogia
Patrick Chaves Giraldele	Membro	Engenheiro Civil / Engenharia Civil
Priscilla do Valle Avelino	Membro	Nutricionista / Nutrição
Andreia Cristiane Pizani Domingos	Membro	Enfermeiro / Enfermagem
Franciele Rodrigues Simião Dias	Membro	Médico / Medicina
Mario Ramos Lubasky	Membro	Advogado / Direito
Patricia Freire da Silva dos Santos	Membro	Assistente Social / Serviços Social

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da supracitada Portaria nº 1773/2023-SEC/ADM.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização





MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5783-6/2024 CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: WESLEY PEREIRA DA SILVA CPF/CNPJ: 110.001.001 Endereço: AV CORA CORALINA, 424

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: CORA CORALINA, Nº 424 Bairro: RESIDENCIAL BELAS ARTES Zona: 103 Quadra: 0045 Data: 0034 Cadastro: 1 - 103129300

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 10.04.24. EMISSÃO: 08/04/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência As: 11.04 hs

() Notificação entregue, conforme assinatura

Sergio Batista Meira AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se [] Terr. s/ residência [x] Não existe Nº [] Recusado [] End. Insuficiente [] Ausente s/caixa []

VISTORIA FISCAL: CAPINOU [] Sim [] Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5790-23/2024 CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: EUNICE MARIA DA SILVA CPF/CNPJ: 99.001.001 Endereço: R. DO FÁRMACEUTICO, 721

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: CLARICE LISPECTOR, Nº 197 Bairro: RESIDENCIAL BELAS ARTES Zona: 103 Quadra: 0066 Data: 0005 Cadastro: 1 - 103186400

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 10.04.24. EMISSÃO: 08/04/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência As: 10.30 hs

() Notificação entregue, conforme assinatura

Sergio Batista Meira AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se [] Terr. s/ residência [] Não existe Nº [] Recusado [] End. Insuficiente [] Ausente s/caixa []

VISTORIA FISCAL: CAPINOU [] Sim [] Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5797-8/2024 CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: QUAIR BORGES CPF/CNPJ: 023.001.001 Endereço: R. DO BANCÁRIO, 782

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: ISSACAR, Nº 1067 Bairro: RESIDENCIAL SANTA HELENA Zona: 113 Quadra: 0010 Data: 0006 Cadastro: 1 - 113020100

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 10.04.24. EMISSÃO: 09/04/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência As: 10.32 hs

() Notificação entregue, conforme assinatura

Sergio Batista Meira AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se [] Terr. s/ residência [] Não existe Nº [] Recusado [] End. Insuficiente [] Ausente s/caixa []

VISTORIA FISCAL: CAPINOU [] Sim [] Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5794-1/2024 CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: CASSIA DE OLIVEIRA CPF/CNPJ: 054.001.001 Endereço: AV Rua Tarsila do Amaral, 66

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: TARSILA DO AMARAL, Nº 66 Bairro: RESIDENCIAL BELAS ARTES Zona: 103 Quadra: 0066 Data: 0023 Cadastro: 1 - 103188200

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 10.04.24. EMISSÃO: 09/04/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência As: 11.05 hs

() Notificação entregue, conforme assinatura

Sergio Batista Meira AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se [] Terr. s/ residência [x] Não existe Nº [] Recusado [] End. Insuficiente [] Ausente s/caixa []

VISTORIA FISCAL: CAPINOU [] Sim [] Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5800-8/2024 CAPINA

NOTIFICAÇÃO 5800-8/2024 CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: CLAUDEMIL GUERINO TAVARES CPF/CNPJ: 458.913.32-32 Endereço: UIRAPURU 21 Bairro/Zona: GRALHA AZUL Compl.: Cidade: Cianorte - PR CEP: 87206-288

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: CLAUDEMIL GUERINO TAVARES CPF/CNPJ: 458.913.32-32 Endereço: UIRAPURU 21 Bairro/Zona: GRALHA AZUL Compl.: Cidade: Cianorte - PR CEP: 87206-288

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: JUDA, Nº 1074 Bairro: RESIDENCIAL SANTA HELENA Zona: 113 Quadra: 0006 Data: 022B Cadastro: 1 - 113009750

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: JUDA, Nº 1074 Bairro: RESIDENCIAL SANTA HELENA Zona: 113 Quadra: 0006 Data: 022B Cadastro: 1 - 113009750

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passelo público) e sarjeta fronteiriços à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passelo público) e sarjeta fronteiriços à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 631,67, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias.

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 631,67, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 10 / 04 / 24 EMISSÃO: 09/04/2024

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 10 / 04 / 24 EMISSÃO: 09/04/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência As: 15 : 30 hs

() Notificação deixada na caixa de correspondência As: 15 : 30 hs

Sérgio Batista Meira AGENTE FISCAL ASSINATURA

Sérgio Batista Meira AGENTE FISCAL ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se Recusado Terr. s/ residência End. Insuficiente Não existe Nº Ausente s/caixa

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se Recusado Terr. s/ residência End. Insuficiente Não existe Nº Ausente s/caixa

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5790-17/2024 CAPINA

NOTIFICAÇÃO 5800-7/2024 CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: MILTON MARCOS MISAK CARDOSO CPF/CNPJ: 044.811.51-51 Endereço: AV NAÇÕES UNIDAS, 1060 Bairro/Zona: RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES Compl.: Cidade: Cianorte - PR CEP: 87202-396

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: JULIO CESAR SANTOS CPF/CNPJ: 07.911.9-01 Endereço: R CURITIBA(S/N) Bairro/Zona: Compl.: Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-000

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: GIUSEPPE LEGGI, Nº 1439 Bairro: RESIDENCIAL BELAS ARTES Zona: 103 Quadra: 0065 Data: 0018 Cadastro: 1 - 103184600

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: JUDA, Nº 1070 Bairro: RESIDENCIAL SANTA HELENA Zona: 113 Quadra: 0006 Data: 022A Cadastro: 1 - 113009725

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passelo público) e sarjeta fronteiriços à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passelo público) e sarjeta fronteiriços à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 631,67, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias.

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 631,67, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 06/04/24 EMISSÃO: 08/04/2024

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 10/04/24 EMISSÃO: 09/04/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência As: 11 : 30 hs

() Notificação deixada na caixa de correspondência As: 08 : 30 hs

Sérgio Batista Meira AGENTE FISCAL ASSINATURA

Sérgio Batista Meira AGENTE FISCAL ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se Recusado Terr. s/ residência End. Insuficiente Não existe Nº Ausente s/caixa

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se Recusado End. Insuficiente Ausente s/caixa

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br

Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal



PREFEITURA DE CIANORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL

Chamamento Público nº 002/2024

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal, torna público que **CREDECENCIOU**, para futuras contratações na prestação de serviços veterinários de esterilização (castração) e microchipagem em animais domésticos (cães e gatos) a clínica conforme abaixo:

Razão Social	CNPJ	Itens credenciados (relacionados no item 2.1 do edital)
CLÍNICA VETERINÁRIA MONTEIRO E FAGANELLO LTDA	34.361.743/0001-09	Itens: 01, 02, 03, 04 e 05.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2024.

Leonardo Fernandes Caleffi

Michel Thomaz de Souza

Luis Cláudio Albuquerque

Secretaria de Educação

ATA Nº 04/2024

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

REUNIÃO INICIADA EM 10/04/2024 às 14:30 HORAS

MODALIDADE: Chamamento Público nº 1/2022

OBJETO: Chamamento Público para o credenciamento visando contratações de prestação de serviços de professor intérprete/bílingue de libras junto às escolas e centros municipais de educação infantil e eventos públicos, a pessoa física

Reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, localizada no Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, no Município de Cianorte, Estado do Paraná, a Comissão de Avaliação de Seleção do Chamamento Público visando a adequação de erro material indicado no MEMORANDO NO 302/2023/ DIRETORIA/SMEC de 18 de abril de 2023 em relação ao Contrato 301/2023; Inexigibilidade 30/2023 - Cindy Santos Fonseca, inscrita no CPF 102.911.319-05. Na oportunidade, constou equivocadamente na parte final do Memorando acima, o nome de Viviane Gonçalves Cordeiro Prado, quando na verdade deveria constar o nome de Cindy Santos Fonseca. Sendo assim, a Comissão retifica nessa oportunidade o erro material anterior. A publicação por incorreção da presente Ata retroage à publicação original. Sem mais para o momento. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de abril de 2024.

(original assinada)

Elisangela Lopes de Albuquerque

(original assinada)

Milene Macedo de Moraes

(original assinada)

Rosilda Naves da Silva Lúcio

(original assinada)

Sueli Falcione Moreira

(original assinada)

Vanessa de Oliveira Fernandes

Secretaria de Cultura

SEGUNDA CHAMADA DO EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2023 – LPG – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

O Município de Cianorte, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições, torna público a Segunda Chamada do Edital de Chamamento Público 06/2023 – LPG – Demais áreas culturais, considerando recurso remanescente no valor de R\$ 14.849,30 (Quatorze mil oitocentos e quarenta e nove reais e trinta centavos) após primeira convocação, conforme abaixo.

1. DAS CLASSIFICAÇÕES E SELEÇÕES

1.1. INSCRIÇÕES – CATEGORIA: **INCISO I**

PROponente	NOME DO PROJETO	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
Hector Garcia D Avila Bacarji	1ª MOSTRA DE CHÔRO NA PRAÇA CHOROU SAMBOU	84,00	CONVOCADO AMPLA CONCORRÊNCIA

Conforme previsto no edital, no item 2.5, serão contemplados com recursos tantos projetos aprovados quantos permitir o valor orçamentário da referida categoria.

O proponente **convocado** receberá um e-mail com a proposta de revisão do seu projeto, para que possa manifestar interesse em desenvolvê-lo adequando seu projeto ao valor disponível. Em caso positivo, o proponente convocado deverá apresentar, no prazo de 5 (cinco) dias corridos a partir da publicação, os documentos solicitados no item 13 do edital.

Demais informações podem ser obtidas, de forma presencial, diretamente na Secretaria Municipal de Cultura, no Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, sito Centro Cívico, 100 – Zona 1, Cianorte/PR.

Evandro de Castro

Secretario Municipal de Cultura

Secretaria de Assistência Social

RELATÓRIO TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Considerando o disposto do artigo 64, Parágrafos 1º e 2º e incisos I, II, III, IV e V do Decreto nº 145/2016 do Município de Cianorte – Paraná, do dever de promover o Monitoramento e Avaliação, do cumprimento das atribuições relativas ao Termo de Colaboração firmado entre o Município de Cianorte e a Organização da Sociedade Civil denominada Associação Beneficente Davi Muller, a Gestora da Parceria, designada pela Portaria nº 80/2023, passa a se manifestar:

Identificação:

Nome da OSC: Associação Beneficente Davi Muller

Endereço: Av. Rio Branco, 930

E-mail: souvivadavimuller@gmail.com

Telefone: (44) 3018-9123

Número do Termo de Colaboração: 04/2023

Serviço realizado pela OSC: Serviço de Acolhimento Institucional na modalidade “Casa de Passagem” para adultos e famílias.

I – Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas:

O Serviço de Proteção Especial para Pessoas em situações de rua e suas Famílias, ofertado pela OSC por meio da parceria com o Município, é destinado para pessoas que estejam em situação de rua e desabrigo por abandono, migração e ausência de residência ou pessoas em trânsito e sem condições de autossustento, assim como suas famílias, visando o atendimento integral do usuário e a dinâmica familiar.

Por meio da execução do serviço a OSC busca garantir a defesa e efetivação dos direitos socioassistenciais, promoção da cidadania, enfrentamento das desigualdades sociais, bem como proporcionar maior independência, autonomia e iniciativa na vida social e pessoal dos usuários, por meio de práticas e cuidados que melhoram a qualidade de vida. Ademais, a OSC desenvolve o trabalho com as famílias na identificação de potencialidades e habilidades, facilitando e fortalecendo o convívio familiar. O serviço é ofertado no período noturno. A meta estabelecida pela parceria é atender no referido serviço 30 vagas/dia.

II – Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho:

Com base em relatório, bem como visita in loco realizada pela Comissão de Monitoramento e Avaliação, observou-se que a OSC cumpriu com as metas estabelecidas no Plano de Trabalho, realizando as atividades planejadas, ofertando através de seus serviços o acesso ao público atendido, assim cumprindo com os objetivos estabelecidos no plano de trabalho.

III – Valores efetivamente transferidos pela administração pública:

A administração pública realizou o repasse financeiro para a OSC no valor de R\$ 576.000,00 (quinhentos e setenta e seis mil reais) por meio do Termo de Colaboração nº 04/2023, o qual esteve vigente de 01 de março de 2023 até 29 de fevereiro de 2024. A OSC executou o valor para manutenção do serviço, com a devolução de R\$ 1.788,37 (um mil setecentos e oitenta e oito reais e trinta e sete centavos).

IV – Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentadas pela organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboração:

Após análise do plano de trabalho, relatório de execução do objeto e relatório da Comissão de Monitoramento e Avaliação pautado em visita realizada na OSC, verificou-se que foram cumpridas as metas e alcançados os resultados estabelecidos no Termo de Colaboração e no Plano de Trabalho.



V - Análise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas conclusões e das medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias:

A Comissão de Monitoramento e Avaliação realizou acompanhamento com caráter preventivo e saneador, para apoiar a boa e regular gestão da parceria formalizada por meio de Termo de Colaboração entre a administração pública e a OSC. Monitorou e avaliou o alcance das metas estabelecidas no Plano de Trabalho. Acompanhou o cumprimento dos repasse conforme o cronograma de desembolso e verificou a prestação de contas da execução financeira apresentada à administração pública.

A gestora da parceria, Ana Claudia Francisco Ruiz de Araújo e a Comissão de Monitoramento e Avaliação designada pelas Portaria nº 96/2023, passam a fazer as seguintes considerações:

Diante do acompanhamento realizado pela Comissão de Monitoramento e Avaliação identificou-se que a entidade passou a seguir as recomendações, o que demonstra seu amadurecimento e comprometimento.

O repasse do recurso financeiro foi realizado regularmente pela administração pública à OSC, o objeto da parceria foi executado e os objetivos e metas alcançados. A Instituição encontra-se em pleno e regular funcionamento, apresentando serviços de boa qualidade tanto na esfera administrativa como na socioassistencial. É o parecer.

Cianorte, 10 de abril de 2024.

Ana Claudia Francisco Ruiz de Araújo
Gestora dos Termos de Colaboração -Portaria nº 80/2023

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO/ASSISTÊNCIA SOCIAL/PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE CIANORTE/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação da parceria realizada por meio do Termo de Colaboração: 04/2023, entre o Município de Cianorte e a Associação Beneficente Davi Muller, com a finalidade de prestar o Serviço de Acolhimento Institucional na modalidade "Casa de Passagem" para adultos e famílias, considerando as ações de acompanhamento e fiscalização, tendo realizado monitoramento in loco, verificando o cumprimento das metas e objetivos assim como o plano de aplicação contido no Plano de Trabalho e considerando o Relatório Técnico do gestor da parceria, HOMOLOGA o referido relatório e parecer. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão.

Daniely Cristiane Resina Ferreira

Jaqueline de Fátima Comar Sousa

Ana Cristina Arnaldi Silva

Rafaela Alves Meira

Renata Fancielle Moreira Peruci Eeks

Patrícia Freire da Silva dos Santos

RELATÓRIO TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Considerando o disposto do artigo 64, Parágrafos 1º e 2º e incisos I, II, III, IV e V do Decreto nº 145/2016 do Município de Cianorte – Paraná, do dever de promover o Monitoramento e Avaliação, do cumprimento das atribuições relativas ao Termo de Colaboração firmado entre o Município de Cianorte e a Organização da Sociedade Civil denominada Associação Casa Betel de Cianorte, a Gestora da Parceria, designada pela Portaria nº 80/2024, passa a se manifestar:

Identificação:

Nome da OSC: Associação Casa Betel de Cianorte

Endereço: Rua Araucária nº 349 – Jardim Eldorado

E-mail: casabetelcianorte@hotmail.com

Telefone: (44) 3629-6421

Número do Termo de Colaboração: 14/2023

Serviço realizado pela OSC: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 0 a 17 anos.

I – Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas:

A OSC oferta por meio do Termo de Colaboração, 20 vagas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes de 08 a 15 anos de segunda a sexta feira, das 7h30min às 11h30min e das 13h às 17h30min. As vagas são ocupadas por crianças e adolescentes de famílias territorialmente referenciada ao CRAS II, por demanda espontânea, busca ativa, encaminhamento da rede socioassistencial e demais políticas públicas.

A instituição organiza suas atividades por meio de um cronograma que contempla os cinco dias úteis da semana. As atividades são direcionadas a partir dos temas transversais e roda de conversa, informática, esporte, jogos lúdicos, contação de histórias e brinquedoteca.

II – Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho:

Com base em relatório, bem como visita in loco realizada pela Comissão de Monitoramento e Avaliação, observou-se que a OSC cumpriu com as metas estabelecidas no Plano de Trabalho, realizando as atividades planejadas, atendendo o público encaminhado pelos equipamentos e cumprindo com os objetivos do serviço.

III - Valores efetivamente transferidos pela administração pública:

A administração pública realizou o repasse financeiro para a OSC no valor de R\$ 66.324,00 (sessenta e seis mil trezentos e vinte e quatro reais) por meio do Termo de Colaboração nº 14/2023 com vigência de 01 de março de 2023 até 29 de fevereiro de 2024. A OSC executou o valor com despesas correntes – pessoal e encargos sociais, e realizou a devolução de R\$ 2.464,31 (dois mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e um centavos).

IV - Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentadas pela organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboração:

Após análise do Relatório de Execução do Objeto da Parceria encaminhado mensalmente pela OSC à Comissão de Monitoramento e Avaliação e por meio da visita in loco materializada no Relatório de Visita Técnica da Comissão de Monitoramento e Avaliação, verificou-se que foram cumpridas as metas e alcançados os resultados estabelecidos no Termo de Colaboração e Plano de Trabalho.

V - Análise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas conclusões e das medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias:

A Comissão de Monitoramento e Avaliação realizou acompanhamento com caráter preventivo e saneador, para apoiar a boa e regular gestão da parceria formalizada por meio de Termo de Colaboração entre a administração pública e a OSC. Monitorou e avaliou o alcance das metas estabelecidas no Plano de Trabalho. Acompanhou o cumprimento dos repasse conforme o cronograma de desembolso e verificou a prestação de contas da execução financeira apresentada à administração pública.

A gestora da parceria, Ana Claudia Francisco Ruiz de Araújo e a Comissão de Monitoramento e Avaliação designada pela Portaria nº 96/2023, passam a fazer as seguintes considerações:

O repasse do recurso financeiro foi realizado regularmente pela administração pública à OSC, o objeto da parceria foi executado, com os objetivos e metas alcançados. É o parecer.

Cianorte, 10 de abril de 2024.

Ana Claudia Francisco Ruiz de Araújo
Gestora dos Termos de Colaboração -Portaria nº 80/2023

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO/ASSISTÊNCIA SOCIAL/PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE CIANORTE/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação da parceria realizada por meio do Termo de Colaboração: 14/2023, entre o Município de Cianorte e a Associação Casa Betel de Cianorte, com a finalidade de prestar o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 04 a 17 anos, considerando as ações de acompanhamento e fiscalização, tendo realizado monitoramento in loco, verificando o cumprimento das metas e objetivos assim como o plano de aplicação contido no Plano de Trabalho e considerando o Relatório Técnico do gestor da parceria, HOMOLOGA o referido relatório e parecer. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão.

Daniely Cristiane Resina Ferreira

Jaqueline de Fátima Comar Sousa

Ana Cristina Arnaldi Silva

Rafaela Alves Meira

Renata Fancielle Moreira Peruci Eeks

Patrícia Freire da Silva dos Santos

RELATÓRIO TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Considerando o disposto do artigo 64, Parágrafos 1º e 2º e incisos I, II, III, IV e V do Decreto nº 145/2016 do Município de Cianorte – Paraná, do dever de promover o Monitoramento e Avaliação, do cumprimento das atribuições relativas ao Termo de Colaboração firmado entre o Município de Cianorte e a Organização da Sociedade Civil denominada Sociedade de Assistência Social, Beneficente, Educacional e Maternal de Cianorte - SASBEMC, a Gestora da Parceria, designada pela Portaria nº 80/2023, passa a se manifestar:

Identificação:

Nome da OSC: Sociedade de Assistência Social, Beneficente, Educacional e Maternal de Cianorte - SASBEMC

Endereço: Avenida São Paulo, nº 2311 – Zona 04

E-mail: sasbemc@gmail.com

Telefone: (44) 3631-7158

Número do Termo de Colaboração: 03/2023

Serviço realizado pela OSC: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 0 a 17 anos.

I – Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas:

A OSC oferta 52 vagas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças de 03 a 09 anos de segunda a sexta feira, das 7h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30, sendo 22 vagas correspondente a meta estabelecida no Termo de Colaboração com o Município, essas vagas são ocupadas por crianças encaminhadas pela de famílias territorialmente referenciada ao CRAS I, por demanda espontânea, busca ativa, encaminhamento da rede socioassistencial e demais políticas públicas.

A instituição organiza suas atividades por meio de um cronograma que contempla os cinco dias úteis da semana. As atividades são direcionadas a partir dos temas transversais, arte, literatura, musicalização, direitos e deveres, esporte, cidadania, entre outras atividades sempre baseadas na realidade e necessidades dos usuários do serviço, considerando especificidade de cada etapa de desenvolvimento.

II – Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho:

Com base em relatório, bem como visita in loco realizada pela Comissão de Monitoramento e Avaliação, observou-se que a OSC cumpriu com as metas estabelecidas no Plano de Trabalho, realizando as atividades planejadas, atendendo o público encaminhado pelos equipamentos e cumprindo com os objetivos do serviço.

III - Valores efetivamente transferidos pela administração pública:

A administração pública realizou o repasse financeiro para a OSC no valor de R\$ 172.442,40 (cento e setenta e dois mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos) por meio do Termo de Colaboração nº 03/2023, com vigência de 01 de março de 2023 a 29 de fevereiro de 2024. A OSC executou o valor com despesas correntes – pessoal e encargos sociais, e realizou a devolução de R\$ 2.533,19 (dois mil quinhentos e trinta e três reais e dezoito centavos), sendo R\$ 339,89 (trezentos e trinta e nove reais e oitenta e nove centavos) referente a aplicação financeira.

IV - Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentadas pela organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o alcance das metas e



resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboração:

Após análise do Relatório de Execução do Objeto da Parceria encaminhado mensalmente pela OSC à Comissão de Monitoramento e Avaliação e por meio da visita in loco materializada no Relatório de Visita Técnica da Comissão de Monitoramento e Avaliação, verificou-se que foram cumpridas as metas e alcançados os resultados estabelecidos no Termo de Colaboração e Plano de Trabalho.

V - Análise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas conclusões e das medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias:

A Comissão de Monitoramento e Avaliação realizou acompanhamento com caráter preventivo e saneador, para apoiar a boa e regular gestão da parceria formalizada por meio de Termo de Colaboração entre a administração pública e a OSC. Monitorou e avaliou o alcance das metas estabelecidas no Plano de Trabalho. Acompanhou o cumprimento dos repasse conforme o cronograma de desembolso e verificou a prestação de contas da execução financeira apresentada à administração pública.

A gestora da parceria, Ana Claudia Francisco Ruiz de Araújo, servidora estatutária e a Comissão de Monitoramento e Avaliação designada pelas Portarias 153/2022 passam a fazer as seguintes considerações:

O repasse do recurso financeiro foi realizado regularmente pela administração pública à OSC, o objeto da parceria foi executado e os objetivos e metas alcançados. É o parecer.

Cianorte, 10 de abril de 2024.

Ana Claudia Francisco Ruiz de Araújo
Gestora dos Termos de Colaboração - Portaria nº 80/2023

**COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO/ASSISTÊNCIA SOCIAL/PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE CIANORTE/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Comissão de Monitoramento e Avaliação da parceria realizada por meio do Termo de Colaboração: 03/2023, entre o Município de Cianorte e a Sociedade de Assistência Social, Beneficente, Educacional e Maternal de Cianorte - SASSBEMC, com a finalidade de prestar o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 03 a 09 anos, considerando as ações de acompanhamento e fiscalização, tendo realizado monitoramento in loco, verificando o cumprimento das metas e objetivos assim como o plano de aplicação contido no Plano de Trabalho e considerando o Relatório Técnico do gestor da parceria, HOMOLOGA o referido relatório e parecer. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão.

Daniely Cristiane Resina Ferreira

Jaqueline de Fátima Comar Sousa

Ana Cristina Arnaldi Silva

Rafaela Alves Meira

Renata Fancielle Moreira Peruci Ecks

Patrícia Freire da Silva dos Santos

RELATÓRIO TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Considerando o disposto do artigo 64, Parágrafos 1º e 2º e incisos I, II, III, IV e V do Decreto nº 145/2016 do Município de Cianorte – Paraná, do dever de promover o Monitoramento e Avaliação, do cumprimento das atribuições relativas ao Termo de Colaboração firmado entre o Município de Cianorte e a Organização da Sociedade Civil denominada Serviços de Obras Sociais de Cianorte, e a Gestora da Parceria, designada pela Portaria nº 80/2023, passa a se manifestar:

Identificação:**Nome da OSC:** Serviços de Obras Sociais de Cianorte**Endereço:** Rua do Artesão n 135, Zona 7**E-mail:** cemicsaojose@hotmail.com**Telefone:** (41) 3629-1520**Número do Termo de Colaboração:** 13/2023**Serviço realizado pela OSC:** Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 04 a 10 anos**I – Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas:**

O Serviço de Proteção Social Básica, ofertado pela OSC por meio da parceria com o Município, é destinado para crianças de 04 a 10 anos oriundas de famílias com vulnerabilidade econômica e social.

Por meio da execução do serviço a OSC busca ofertar o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo, complementando o trabalho social com as famílias, prevenindo a ocorrência de situação de risco social e fortalecendo a convivência familiar e comunitária. Ademais, a OSC desenvolve trabalhos com as crianças através das atividades, oficinas, brincadeiras, aplicação dos percursos sociais e ações voltadas às famílias, sendo dirigidas, planejadas e conduzidas pelos educadores sociais, instrutores e equipe técnica, visando potencializar e qualificar as ações com os assistidos e famílias.

O serviço é ofertado de segunda a sexta-feira, das 7h40min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min. A meta estabelecida pela parceria é atender no referido serviço 120 crianças.

II – Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho:

Com base em relatório, bem como visita in loco realizada pela Comissão de Monitoramento e Avaliação, observou-se que a OSC cumpriu com as metas estabelecidas no Plano de Trabalho, realizando as atividades planejadas, ofertando através de seus serviços o acesso ao público atendido, assim como às pessoas com deficiência encaminhadas pelos equipamentos socioassistenciais, cumprindo com os objetivos estabelecidos no plano de trabalho.

III - Valores efetivamente transferidos pela administração pública:

A administração pública realizou o repasse financeiro para a OSC no valor de R\$ 397.944,00 (trezentos e noventa e sete mil novecentos e quarenta e quatro reais) por meio do Termo de Colaboração nº 13/2023, o qual esteve vigente de 01 de março de 2023 até 29 de fevereiro de 2024. A OSC executou o valor com despesas de custeio e realizou a devolução de R\$ 9.189,65 (nove mil cento e oitenta e nove reais e sessenta e cinco centavos), sendo R\$ 1.757,02 (mil e setecentos e cinquenta e sete reais e dois centavos) referente a rendimento de aplicação financeira.

IV - Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentados pela organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboração:

Após análise do plano de trabalho, relatório de execução do objeto e relatório da comissão de Monitoramento e Avaliação pautado em visita realizada na OSC, verificou-se que foram cumpridas as metas e alcançados os resultados estabelecidos no Termo de Colaboração e no Plano de Trabalho.

V - Análise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas conclusões e das medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias:

A Comissão de Monitoramento e Avaliação realizou acompanhamento com caráter preventivo e saneador, para apoiar a boa e regular gestão da parceria formalizada por meio de Termo de Colaboração entre a administração pública e a OSC. Monitorou e avaliou o alcance das metas estabelecidas no Plano de Trabalho. Acompanhou o cumprimento dos repasse conforme o cronograma de desembolso e verificou a prestação de contas da execução financeira apresentada à administração pública.

A gestora da parceria, Ana Claudia Francisco Ruiz de Araújo, servidora estatutária e a Comissão de Monitoramento e Avaliação designada pela Portaria 96/2023 passam a fazer as seguintes considerações:

O repasse do recurso financeiro foi realizado regularmente pela administração pública à OSC, o objeto da parceria foi executado e os objetivos e metas alcançados. A Instituição encontra-se em pleno e regular funcionamento, apresentando serviços de boa qualidade tanto na esfera administrativa como na socioassistencial. É o parecer.

Cianorte, 10 de abril de 2024.

Ana Claudia Francisco Ruiz de Araújo
Gestora dos Termos de Colaboração - Portaria nº 80/2023

**COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO/ASSISTÊNCIA SOCIAL/PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE CIANORTE/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Comissão de Monitoramento e Avaliação da parceria realizada por meio do Termo de Colaboração: 13/2023, entre o Município de Cianorte e o Serviços de Obras Sociais de Cianorte, com a finalidade de prestar o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 04 a 10 anos, considerando as ações de acompanhamento e fiscalização, tendo realizado monitoramento in loco, verificando o cumprimento das metas e objetivos assim como o plano de aplicação contido no Plano de Trabalho e considerando o Relatório Técnico do gestor da parceria, HOMOLOGA o referido relatório e parecer. Nada mais a tratar, subscrevem-se os membros da Comissão.

Daniely Cristiane Resina Ferreira

Jaqueline de Fátima Comar Sousa

Ana Cristina Arnaldi Silva

Rafaela Alves Meira

Renata Fancielle Moreira Peruci Ecks

Patrícia Freire da Silva dos Santos

**CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Praça Olímpica Marcos Danilo Padilha, 236 - Zona 04 - (44) 3631-8072
E-mail: secretaria.conselhos@cianorte.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

O Plenário do **CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CIANORTE – CMAS**, em sua Assembleia Ordinária, realizada em 09 de abril de 2024 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

CONSIDERANDO a Deliberação nº08/2024 -CEAS/PR, que amplia e expande o Piso Único de Assistência Social- PAS:

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano de Ação e o Termo de Adesão da Deliberação nº08/2024, do Conselho Estadual de Assistência Social do Paraná- CEAS/PR.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Maurício Longuini Pereira

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO**ATOS DO PODER LEGISLATIVO****CONVITE/CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA**

A **CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE** CONVIDA a comunidade em geral para participar de **AUDIÊNCIA PÚBLICA** que terá por objeto colher subsídios, debater, rever e analisar matérias que tratam de alterações nas leis que compõem o Plano Diretor Municipal.



Data: 18 de abril de 2024.

Horário: 14h

**Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR
(Av. Santa Catarina nº 621, Centro, Cianorte/PR).**

As matérias que serão analisadas e debatidas poderão ser consultadas no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (<https://www.camaracianorte.pr.gov.br>) em SESSÕES=>Pautas das Sessões=>1ª Sessão Audiência Pública.

A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte (links disponíveis em: <https://www.camaracianorte.pr.gov.br>)

A apresentação de sugestões, antes e no dia do evento, poderá ser realizada por meio do e-mail contato@camaracianorte.pr.gov.br

Atenciosamente,

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente



Câmara Municipal de Cianorte

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 0008/2024

CONTRATANTE (UASG)

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ (UASG: 929856)

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECCÃO E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO PARA UNIFORME DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 7.556,52 (SETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS)

PERÍODO DE PROPOSTAS

De 12/04/2024 às 09h
Até 19/04/2024 às 09h

PERÍODO DE LANCES

De 19/04/2024 às 09h
Até 19/04/2024 às 16h

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

MENOR PREÇO GLOBAL

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM

EMPRESAS SEDIADAS DENTRO DOS LIMITES TERRITORIAIS DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, NOS TERMOS DO ART. 6º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 126, DE 24 DE AGOSTO DE 2021, QUE INSTITUI POLÍTICA PÚBLICA DE DESENVOLVIMENTO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DO SETOR DA CONFECCÃO POR MEIO DE COMPRAS PÚBLICAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



AV. SANTA CATARINA, 621 - CENTRO CÍVICO EDNO GUIMARÃES
 FONE: (44) 3629-1922 - CEP 87200-129 - CIANORTE - PR - CNPJ 75.783.688/0001-22
 site: www.camaracianorte.pr.gov.br - contato@camaracianorte.pr.gov.br

Página 1 | 1



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
 E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
 Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
 Cianorte | Paraná | Brasil

